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Komunismus jsme odstranili, ale důvody 
proč vzniknul, jsou tady znova. Tak co jsme 
vlastně dělali? L.Vaculík
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staré fotky
Vážení čtenáři, 

zajímavou srpnovou exkurzi do historie  
města Zlína nám zprostředkují fotografie 
zapůjčené z archivu paní Adély Kučerové, 
která zde prožila celý svůj život a 11. srpna 
oslaví úctyhodné 85. narozeniny.

1. Smuteční pochod Zlínem při pohřbu 
Františka Novosada. Zlínský továrník ve 
30. letech založil společně s manželkou 
Dámský oděvní dům na Bartošově ulici  
č. p. 41. V roce 1938 zaměstnával podnik 
33 lidí.

2. Průvodu se účastnily také učnice Novo-
sadova závodu, zachyceno před Trantírko-
vým domem na třídě Tomáše Bati.

3. Pochod skautek krátce po druhé světové 
válce, v pozadí 23. budova Baťova areálu.

4. Poválečná idyla v půldomku na Podves-
né VII, č. p. 2042, rok 1952.

5. Momentka z roku 1934 zachycuje Adélu 
Kučerovou, rozenou Zapletalovou, s malým 
bratrem v současném parku Komenského.
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František Pilka 
o Nemovitostech. 
O kapitálové městské 
společnosti
Hodně o  číslech a  faktech je následují-
cí rozhovor s  radním Františkem Pilkou. 
Za  prvé mu tento styl vyjadřování sedí, 
za  druhé se otázky točí kolem městské 
kapitálové společnosti Nemovitosti města 
Zlína, kterou řídí. 
Nemovitosti nepatří pro veřejnost mezi 
nejznámější městské společnosti, přes-
to se v  nich každoročně proinvestuje 
mnoho milionů korun. Kolik pro předsta-
vu? 
Je to různé, zaleží hodně na tom, jaké se 
v daném roce uskuteční akce. Obecně ale 
můžeme říci, že jde nyní o deset milionů 
korun. Tak máme alespoň nastavený in-
vestiční plán, který má výhled do  roku 
2018. Na rekonstrukci a výstavbu nových 
objektů jdou tedy významné peníze, takže 
výsledky lidé určitě uvidí. A výsledky jsou 
nejlepší propagací této společnosti. 
A  mohou lidé práci Nemovitostí sami 
ovlivnit? Třeba tipy? 
Samozřejmě, můžou a také to dělají. Spo-
lečnost Nemovitosti se zabývá objekty, 
které většinou slouží veřejnosti. Takže je 
jasné, že máme od lidí tipy a také s nimi 
řadu věcí konzultujeme. Často to funguje 
tak, že se lidé se svými náměty obrace-
jí na  komise místních částí a  od  nich se 
k přáním občanů dostáváme my. 
Vraťme se trochu zpět. Co se třeba po-
vedlo v posledním půlroce? 
Významným počinem byla určitě celková 
rekonstrukce budovy bývalé školy v  Jaro-
slavicích, šlo o investici za asi 11 milionů 
korun. Z nevyužitelného objektu v havarij-
ním stavu se stal polyfunkční dům s  roz-
sáhlým zázemím pro setkávání a spolkový 
život občanů, s knihovnou, kanceláří Ko-
mise místní části a novými byty. Zde mu-
sím připomenout, že jsme zapojili nejen 
peníze města, ale i  prostředky z  dotace 
Státního fondu životního prostředí. Zmínit 
bych měl kompletní rekonstrukci hasičské 
zbrojnice v Klečůvce, ta bude stát kolem 
tří milionů korun. V současné době ji do-
končujeme. Opět: ze zcela nevyhovujícího 
objektu budujeme nový polyfunkční dům 
s  víceúčelovým sálem, kanceláří Komise 
místní části a  hasičskou zbrojnicí. Sou-
částí bude i prostor pro stání hasičských 
vozidel a zázemí pro členy JSDH Zlín-Kle-
čůvka. Hasičů se týká i třetí investice, kte-
rou chci představit. Za půl milionu korun 
jsme nechali zpevnit plochy u  hasičské 
zbrojnice v  Malenovicích. Jednotka má 

tak k dispozici prostor pro výcvik, kulturní 
akce a další činnosti. 
Nemovitosti mají tedy docela slušný zá-
běr…
Je to tak. Jde o významnou společnost pro 
naše město.
Pojďme k dalším plánům. Co chystáte? 
Připravujeme například stavbu zcela nové-
ho polyfunkčního domu ve Štípě za přibliž-
ně osm milionů korun. Dále nás čeká ge-
nerální rekonstrukce rozvodů vody, topení 
a  elektroinstalace na  zámku v  Klečůvce. 
Tam, kde sídlí archiv. U  obou zmíněných 
investic jsou již na základě výběrového ří-
zení vybráni zhotovitelé a aktuálně dochá-
zí k předání stavenišť a faktickému zahá-
jení stavebních prací. 
U jedné z předchozích odpovědí jste zmí-
nil, že Nemovitosti využívají také evrop-
ské dotace. Ty jsou však hodně disku-
tované, podle některých iniciují stavby, 
které nejsou často potřeba a  kvůli po-
vinné spoluúčasti vysávají městské roz- 
počty. Jaký je váš názor? 
Záleží případ od případu. Díky dotacím se 
podařilo realizovat řadu akcí, které byly 
opravdu potřeba. Opatrnost je ale na mís-
tě, v  Nemovitostech si proto dáváme 
na smysluplnost dotací velký pozor. V pří-
padě zmiňované bývalé školy v  Jarosla-
vicích o  oprávněnosti jejího využití vůbec 
nepochybuji. A ani u dalších projektů, které 
zrovna s  pomocí dotačních peněz chystá-
me. Jde o dotaci Státního fondu životního 
prostředí, díky které zlepšíme energetic-
ké vlastnosti řady objektů, které zároveň 
také zrekonstruujeme. Intenzivně teď také 
zkoumáme možnost využití dotací na opra-
vu sportoviště na Lhotce-Chlumu i podmín-
ky pro přijetí subvence od Ministerstva kul-
tury na další opravy na zámku na Klečůvce. 
Pokud budou podmínky pro přijetí dotač-
ních peněz akceptovatelné, pokusíme se je 
získat. � Zdeněk Dvořák
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Anketa
Kam byste vzal návštěvníky Zlína?  
Roman Vaigel, zastupitel města 
(ČSSD)
Pokud by přijela rodina s dětmi, určitě bych ji 
vzal do  zoologické zahrady. Ta je opravdovou 
perlou a dá se v ní příjemně strávit hodně času. 
Sám tam chodím rád, každý rok ji navštívím 
tak sedmkrát. Z Lešné bych hosty vzal na výlet 
na  hrad Lukov. Své návštěvy beru i  na  tera-
su jednadvacítky, odkud je zajímavý pohled 
na město. Vzal bych je i na náměstí Míru, kdyby 
se tam něco dělo. 
Karel Markytán, zastupitel města 
(Z21 – Společně pro Zlín)
Určitě bych je vzal na  terasu jednadvacítky, 
odkud by se mohli podívat, kam se můžou 
vydat. Pokud by volbu nechali na  mě, nabídl 
bych jim pohled z rekonstruovaného Gahurova 
prospektu na zánovní kulturní stánek od archi-
tektky Jiřičné a provedl bych je novým parkem 
Komenského a také náměstím Míru. Tam bych 
jim ukázal jedno z posledních historických prů-
čelí, které se nám ve Zlíně podařilo zachránit, 
štít bývalé Záložny. Se svými hosty bych si šel 
také sednout na dobrou kávu a nabídl jim výlet 
do zoo na Lešnou. 
Jiří Knedla, zastupitel města  
(nezařazený)
Hodně by záleželo na  počasí. Pokud by bylo 
hezky, vzal bych je do zoologické zahrady v Leš-
né nebo na „mrakodrap“, odkud je výborný vý-
hled na město a bývalý baťovský areál. Jestliže 
by si moji hosté chtěli zasportovat, navštívili 
bychom plavecké lázně nebo třeba cyklostezky, 
pokud si přivezli kola nebo in-line brusle. Nebo 
bych s nimi vyrazil na procházku po okolí, napří-
klad pasekářské stezky jsou zajímavé.

Odpovídáme…
Proč se letos ve Zlíně neuskuteční Bo-
hemia Jazz Fest?
Kateřina Pešatová, vedoucí Odboru 
kultury a památkové péče MMZ
Tato akce letos nezískala podporu z Kulturního 
fondu města Zlína. Podavatelé žádali o částku 
300 000 korun. Přednost dostaly tentokrát jiné 
akce. 

k věciměsto zlín

Jak je to s návštěvníky? Nechte se pozvat! ���������
Připadá vám, že Zlín není turistické město? 
Tak to se pletete. Přestože skutečně není 
zařazen mezi největší taháky v  zemi, své 
návštěvníky si dokáže najít. Čísla to potvr-
zují. Z pohledu turistiky je pro Zlín doslova 
trefou do černého Zoo Lešná. Dlouhodobě 
je nejnavštěvovanějším místem na  Mora-
vě, v  rámci celé země se drží v  první de-
sítce. Loni do ní zavítalo 585 118 lidí, což 
je úctyhodné číslo. Je to stejné, jako kdyby 
do zoologické zahrady zavítal každý obyva-
tel Zlínského kraje. „Zoo svou návštěvnost 
přitom dlouhodobě zvyšuje. Oproti roku 
2013 ji v minulém roce navštívilo o čtvrti-
nu více lidí,“ upozornil Zdeněk Urbanov-
ský z Centrály cestovního ruchu Východní 
Morava, která se zabývá propagací regionu 
jako turisticky velmi lákavé destinace. 
Úspěch Zoo přitom nespadl z nebes. Areál 
se neustále vylepšuje, přibývá atrakcí. „Ob-
rovský úspěch má třeba Zátoka rejnoků, 
kterou jsme otevřeli loni na podzim. Pohla-
dit a  nakrmit tyto paryby jezdí lidé z  celé 
České republiky i  jejího okolí,“ upozornil 
náměstek primátora Bedřich Landsfeld, 
který v  Zoo zastupuje jejího zřizovatele, 
tedy město Zlín.
Není to ale jen o zoologické zahradě. Opět 
si pomožme fakty. Téměř 105 tisíc návštěv-
níků si v roce 2014 našlo cestu do Muzea 
jihovýchodní Moravy. I  jemu se daří čís-
la navyšovat. Třeba v  případě expozice 
ve  14|15 Baťově institutu vypadá nárůst 
až neuvěřitelně. Přišlo sem loni 80  946 
lidí, což je o 72 (!) procent více než v roce 
předchozím. Dáno je to jistě i přestěhová-
ním do nových, moderních prostor. Hradu 
Malenovice, který institut také spravuje, 

vrostl meziročně počet návštěv z  14  822 
na  18  341. Významná část návštěvníků 
spojuje návštěvu města s  cíly, které leží 
v  jeho blízkosti. Platí to například pro ob-
líbenou zříceninu hradu Lukov. Ač se k ní 
musí „vyšlapat“ pár kilometrů do  kopce, 
tuhle námahu loni podstoupilo 21  864 
turistů. Opět o něco více než v roce 2013, 
konkrétně o pět procent.
Ve  výčtu stále oblíbenějších cílů ve  zlín-
ském okolí nesmí chybět Baťův kanál, 
atraktivní vodní cesta, po které se dá do-
plout z Otrokovic až do Rohatce v Jihomo-
ravském kraji. Loni se po  něm svezlo 75 
tisíc lidí, o sedm procent více než za před-
chozích 12 měsíců. 
Přijdete? 
Všechny předchozí řádky můžete brát 
jako tipy na  letní výlety, třeba hned v srp-
nu. Nabídku si však lze rozšířit o spoustu 
dalších akcí, které se uskuteční v  samot-
ném městě, často bez návaznosti na dříve 
jmenované turistické cíle. Především bude 
pokračovat Živé (nejen) náměstí, projekt 
radnice, který už pátým rokem nabízí Zlíňa-
nům či návštěvníkům města zdarma zába-
vu v centru či místních částech. „Zaměřené 
jsou především na  rodiny s  dětmi. A  jsou 
navštěvované, některé dokonce opravdu 
hodně. Což nás velice těší,“ přiznal náměs-
tek primátora Ondřej Běták, který má pro-
jekt Živé náměstí na starosti. 
Živé náměstí už letos nabídlo koncer-
ty, charitativní cyklotour na  kole dětem, 
cyklomaraton Vydržíš co primátor!, různá 
vystoupení. A  druhá polovina roku bude 
přitom ještě pestřejší. Takže si vyberte 
a přijďte.� Zdeněk Dvořák

Zoologická zahrada je bezesporu jedním z největších lákadel regionu. / foto: archiv
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k věci k věci město zlín

Tisk? Z oslovených úřadů 
je město Zlín nejlevnější 
Město Zlín tiskne papíry nejlevněji z 50 úřa-
dů statní správy a samosprávy, které oslovila 
v rámci celostátního šetření nezisková orga-
nizace Kverulant. Jednu stránku magistrát 
tiskne v  průměru za  0,56 Kč. Nejdráže – 
za 3,70 Kč – tisknou stránku podle výsledků 
šetření na  radnici v  Karlových Varech. Prů-
měr z oslovených institucí činil 1,32 Kč. 
Kverulant oslovil úřady s otázkou: Kolik jste 
za  poslední tři roky utratili za  kancelářský 
papír, tonery, tiskárny, jejich údržbu a soft-
ware pro jejich správu? V zákonné lhůtě ta-
zateli odpovědělo 33 institucí.
Město Zlín v  uvedených letech trvale snižu-
je náklady na  tisk. Jako zásadní se v  tomto 
směru ukázalo rozhodnutí snižovat počet 
lokálních tiskáren v jednotlivých kancelářích 
a  nahrazovat je multifunkčními zařízeními, 
které slouží více zaměstnancům dohromady 
a  jejichž provoz je levnější. „Tato zařízení si 
navíc výhodně pronajímáme, takže odpadají 
náklady na jejich pořízení,“ sdělil náměstek 
primátora Dalibor Stříbný, do jehož kompe-
tencí patří Odbor informatiky magistrátu. 
Dodal, že smlouvu na  pronájem tiskových 
zařízení má město uzavřenou od  července 
roku 2014. 
Tisk papíru je další z  oblastí, kde se radni-
ci daří snižovat náklady. S  úspěchem také 
nakupuje energie nebo kancelářské a  pa-
pírenské potřeby prostřednictvím e-aukcí 
či na  komoditních burzách. Například pro 
rok 2013 nakoupilo elektřinu a  zemní plyn 
na  energetické burze v  Kladně a  ušetřilo 
tak ve srovnání s rokem 2012 milion korun. 
Ve srovnání s nákupem pro rok 2011 je tato 
úspora dokonce šestimilionová. Levněji 
ve srovnání s předchozími lety radnice také 
telefonuje a  využívá internet. Měsíčně šetří 
hned 100 000 korun díky novým smlouvám 
na  telekomunikační hlasové a  datové služ-
by, tedy provoz mobilů, pevných telefonních 
linek a  internetového připojení. Úspory si 
zajistila úspěšným výběrem operátora. Vý-
hodnější tarify telekomunikačního operáto-
ra mají i  společnosti, ve  kterých má město 
majetkovou účast.

Živé (nejen) náměstí – další program������������������
16. srpna 16.00–18.00 . . . . . . .      nám. Míru
FOLKOVÉ PÓDIUM

6. září 18.00–22.00.. . . .    Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA, 
CHARLIE MCCOY 2015

12. září 15.00–17.00 . . . . . . . . .        nám. Míru
CIMBÁL A HUDCI

13. září 16.00–19.00 ������ park Komenského
KLOBOUKOVÝ DEN S CALMOU 
A JAZZZUBEM

16. až 19 září. . . . . .       nám. Míru, sad Svobody 
KEJKLÍŘSKÝ JARMARK S FESTIVÁLKEM

19. září 9.00–18.00 . . .  park Komenského
NOVÝ CIRKUS V PARKU 

2. října 14.00–19.00. . . . . . . . . .        nám. Míru
DEN S CHARITOU – SPORTOVNÍ DEN

31. října 12.00–17.00. . . . . . . . .        nám. Míru
DÝŇOBRANÍ

31. října 17.00–19.00 . . . .   park Komenského
ŠANCE PRO MLADÉ KAPELY 

Další akce
náměstí Míru či ulice města
15. srpna. Lešetínský Fest. Od  14.00,  
parkoviště u hotelu Baltaci Atrium.
21. až 23. srpna. Zlínské Besedování.   
XI. ročník Mezinárodního folklorního festi-
valu tance a muzik.
21. až 23. srpna. Truck sraz Zlín. Jubilejní 
X. ročník.
26. srpna. Big Band Zlín. Na náměstí Míru 
na  pódiu vystoupení kapely s  Lubomírem 
Morávkem, začátek v 17.00.

28. až 30. srpna. 45. ročník Barum Czech 
Rally Zlín. Cíl Barum rally bude v  neděli 
30. srpna v 15.45 před radnicí na náměstí 
Míru.

Ve Zlíně
12. srpna. Výtvarná dílna pro děti. Zlínský 
zámek, 10.00–12.00, doprovodný pro-
gram v  rámci VII. Zlínského salonu mla-
dých, úkoly budou s  tím spojené, pro děti 
od  sedmi do  14 let, nutná rezervace tel. 
774 918 981. 
Až do 21. srpna. Knihovna Jižní Svahy:
tvořivé pondělky, úterky plné her a čtvrtky 
s kvízem. Více na tel. 577 243 602.
Až do  23. srpna. Dětské prohlídky hradu 
Malenovice, každou neděli 9.00–10.00. 
Nutná rezervace na tel. 577 103 379. 
15. srpna. Noční prohlídky hradu Maleno-
vice, 20.00–23.00.

Zoo Zlín
1. až 31. srpna. Výstava panenek reborn 
v zámku Lešná. Nenechejte si ujít výstavu 
panenek reborn ve  zlínské zoo! V  galerii 
zámku Lešná na vás čeká více než 100 mi-
minek a věrných kopií lidských mrňat.

Muzeum jihovýchodní Moravy
Až do 30. srpna. Příběh chleba. Od zrnka 
k  bochníku za  dob našich staříčků – vý-
stava. Dílny v  rámci výstavy 20. srpna 
(10.00–12.00, 14.00–18.00) a  27. srp-
na (10.00–12.00, 14.00–18.00), nutná 
rezervace 573  032  319. Komentovaná 
prohlídka k uvedené výstavě se uskuteční  
5. srpna v 17.00.Malenovický hrad nabízí atraktivní program. / foto: MJVM 

Náměstí Míru v létě ožívá. / foto: archiv 

Příběh chleba. / foto: MJMV 

Zámek Lešná. / foto: archiv 



66

město zlín

Přechody pro chodce  
přes cyklistické stezky
Cyklistické stezky jsou specifickým případem 
pozemních komunikací a stejně jako na jiných 
komunikacích mohou být i zde zřizovány pře-
chody pro chodce. Na takovém přechodu pak 
platí stejná pravidla jako v  případě běžného 
přechodu pro chodce přes silnici. Cyklista 
jedoucí po  cyklistické stezce nesmí ohrozit 
nebo omezit chodce, který přechází cyklo-
stezku po přechodu pro chodce nebo který ji 
zde zjevně hodlá přecházet. V případě potřeby 
je cyklista povinen před tímto přechodem za-
stavit. Povinnosti zde samozřejmě platí i pro 
chodce. Jakmile vstoupí chodec na  přechod 
pro chodce přes cyklistickou stezku, nesmí 
se tam bezdůvodně zastavovat nebo zdržovat. 
Chodec také nesmí vstupovat na přechod pro 
chodce přes cyklistickou stezku bezprostřed-
ně před blížícím se cyklistou. Porušení těchto 
pravidel je dopravním přestupkem, za  který 
hrozí uložení sankcí. Tyto případy přecho-
dů pro chodce byly ve  Zlíně nedávno zřízeny 
na nově vybudovaném úseku Městské obsluž-
né cyklistické stezky mezi Komerční bankou 
a  náměstím Míru. Zejména frekventovaný je 
přechod přes cyklistickou stezku u Trantírko-
va domu. Jelikož se jedná o nový prvek, řada 
občanů neví, jak se zde správně pohybovat. 
Proto apelujeme na  chodce i  cyklisty, aby 
v tomto místě respektovali výše uvedená pra-
vidla.
Co bude příště
V  následujícím čísle magazínu se budeme 
zabývat integrovanými opatřeními a  dalšími 
prvky cyklistické infrastruktury a představíme 
i  takové prvky cyklistické infrastruktury, se 
kterými se ve Zlíně zatím nesetkáte.

aktuálně
Cyklistická infrastruktura. I ta méně známá��������
V červencovém čísle jsme zahájili tento mi-
niseriál, jehož prostřednictvím bychom vás 
rádi seznámili se základními prvky cyklistic-
ké infrastruktury a s pravidly, jak se na nich 
mají různé skupiny uživatelů chovat. V tom-
to díle vám přiblížíme problematiku přeru-
šení cyklistických stezek, přejezdy pro cyk-
listy a přechody pro chodce přes cyklistické 
stezky.

Začátky a konce cyklostezek
Pokud cyklistická stezka plynule navazuje 
na pozemní komunikaci, může na ni cyklista 
najet nebo odbočit bez nutnosti sesednutí 
z  kola, pouze musí dát přednost ostatním 
účastníkům provozu v závislosti na úpravě 
provozu v daném místě. Existuje však řada 
situací, kdy přesun na  cyklostezku z  jiné 
komunikace není možný bez nutnosti se-
sednutí z kola. Taková situace je například 
ve Zlíně u Krajské nemocnice na křižovatce 
ulic Zálešná XII a  Havlíčkovo nábřeží. Ná-
břežní cyklostezka končí vyústěním do rohu 
křižovatky, kde se nenachází přejezd pro 
cyklisty ani přechod pro chodce a další cy-
klostezka odsud nepokračuje. Samotná 
nábřežní komunikace je jednosměrná. Je-
dinou legální možností, jak se zde může 
cyklista dostat na  začátek cyklostezky, je 
sesednout z  kola a  přejít přes komunikaci 
jako chodec. Řada cyklistů však zde nejen 
že porušuje dopravní předpisy odbočením 
do  zákazu vjezdu a  protisměrnou jízdou 
v  jednosměrné komunikaci, ale vyvolává 
tak i řadu rizikových situací, ohrožuje sebe 
i další účastníky provozu.
Křížení s jinými komunikacemi
Poměrně často se vyskytují situace, kdy je 
cyklostezka na několika místech přerušena. 
Děje se tak zejména v situacích křížení s ji-
nou pozemní komunikací. To může být řeše-
no několika způsoby:
▪▪ Místo pro překonání (přejíždění) komuni-

kace – pokud je křížení označeno jen příka-
zovými dopravními značkami konce a začát-
ku cyklistické stezky, pak musí dát cyklista 
jedoucí po  cyklostezce přednost vozidlům 
jedoucím po  dané pozemní komunikaci 
a  následně ji může napříč přejet bez nut-

nosti sesednutí z  kola. V platné legislativě 
není pro tento případ žádná zvláštní úprava.
▪▪ Přechod pro chodce – toto řešení bývá 

použito v případě stezky pro chodce a cyk-
listy se smíšeným provozem. Cyklista se zde 
dostává do pozice chodce, musí sesednout 
z  kola, přejít přes přechod a  pokračovat 
v jízdě může až za přechodem, pokud je zde 
umístěna značka začátku cyklostezky. Tento 
způsob křížení bývá obvykle doplněn příka-
zovou dopravní značkou „Cyklisto, sesedni 
z kola“.
▪▪ Přejezd pro cyklisty – je zřizován v případě 

křížení a) stezky pro cyklisty nebo b) stezky 
pro chodce a cyklisty s odděleným provozem 
s jinou pozemní komunikací (silnicí). Vyzna-
čuje se jako koridor dvěma rovnoběžnými 
přerušovanými čarami vyznačenými příčně 
přes komunikaci (pravidelně se opakující 
bílé čtverce), případně může být přimknut 
k  přechodu pro chodce, kdy se jedna pře-
rušovaná čára vynechá a nahrazuje ji právě 
zebra přechodu pro chodce. Prostor přejez-
du pro cyklisty lze také zvýraznit kontrastní 
barvou. Příslušné vodorovné dopravní zna-
čení je vyobrazeno níže.
Na  přejezdu pro cyklisty však neplatí stej-
ná pravidla jako na  přechodu pro chodce. 
Přednost mají auta jedoucí po komunikaci 
(silnici) a cyklista při vjíždění na přejezd pro 
cyklisty a při jeho přejíždění nesmí donutit 
řidiče ke změně rychlosti nebo směru jízdy. 
Řidič nemá povinnost před přejezdem pro 
cyklisty zpomalit ani zastavit. Pokud je však 
přejezd pro cyklisty zřízen v lokalitě se svě-
telnou signalizací, pak je přednost určová-
na dynamicky stavem světelné signalizace. 
Cyklista na nesignalizovaném přejezdu pro 
cyklisty je v  podstatě ve  stejném právním 
postavení jako v  případě místa pro překo-
nání komunikace. Rozdíl je pouze v  míře 
upozornění ostatních účastníků provozu 
na příčný pohyb cyklistů.
Přejezd pro cyklisty nelze aplikovat v  pří-
padě stezky pro chodce a  cyklisty se smí-
šeným provozem; platná legislativa s tímto 
případem nepočítá. V  takových případech 
jsou zřizovány přechody pro chodce; přísluš-
né správní orgány obvykle nejsou nakloně-
ny jiným experimentálním řešením. Většina 
cyklistických stezek ve  Zlíně je v  režimu 
smíšené stezky pro chodce a cyklisty, tedy 
v  případě křížení s  jinými komunikacemi 
bez možnosti zřízení přejezdu pro cyklisty. 
Změna režimu na  těchto stezkách, aby se 
jednalo o stezku pro chodce a cyklisty s od-
děleným provozem, není obvykle možná bez 
rozsáhlých stavebních zásahů, kdy by bylo 
tyto stezky nutné rozšířit, aby splňovaly po-
třebné šířkové parametry. 
� Martin Habuda,
� cyklokordinátor zlínské radnice

Cyklistů ve městech přibývá. / ilustrační foto: IH
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Dům kultury
Již devět měsíců (od  října 2014) je hlavní 
vchod k Domu kultury zahrazen. V případě vý-
měny dlažby se podle stavebního zákona jed-
ná o udržovací práce, které nevyžadují povole-
ní stavebního úřadu. Stavební úřad řeší pouze 
oplocení staveniště, které vyžaduje územní 
souhlas. Aktuální stav jednání ve věci parko-
viště před Domem kultury představí Magda 
Bezděková z  oddělení stavebně správních 
řízení IV: „Stavebník podal dne 30. 4. 2015 
žádost o  dodatečné povolení stavby oploce-
ní na pozemku parc. č. 1119/122 k. ú. Zlín, 
dne 27. 5. 2015 byla podána žádost o  do-
datečné povolení oplocení pozemků parc.  
č. 1119/201 a 1119/230 k. ú. Zlín. Ve věci 
byla uložena pořádková pokuta, která byla 
uhrazena. Dále bylo vedeno řízení ve  věci 
spáchání správního deliktu, které skončilo 
uložením pokuty. Řízení ve věci žádostí o do-
datečné povolení nejsou ukončena.“ Situaci 
okolo výměny dlažby, kterou řeší Odbor kul-
tury a  památkové péče, vysvětluje Kateřina 
Pešatová: „K zahájení prací na výměně dlažby 
došlo bez projednání se správním orgánem 
památkové péče. Pachatel činu byl identifi-
kován a byla mu udělena sankce, kterou ne-
zpochybnil a zaplatil.“

Průkazy zdravotně 
postižených
Od dubna zahájil Úřad práce ČR vydávání no-
vých průkazů osoby se zdravotním postižením 
(průkaz OZP typu TP, ZTP, ZTP/P). Průkazy mi-
mořádných výhod, které do konce roku 2011 
vydávaly obecní úřady (papírové – modrý, ze-
lený, oranžový), a dočasné průkazy OZP, které 
vydával úřad práce (zelený zalisovaný), zůstá-
vají v platnosti pouze do 31. prosince 2015. 
Nejpozději do  konce roku 2015 je tedy nut-
né, aby si všichni držitelé těchto průkazů při-
šli požádat  o  jejich výměnu, jinak o  výhody 
plynoucí z  držení průkazu automaticky při-
jdou. Nový průkaz vydává Úřad práce České 
republiky po podání Žádosti o přechod náro-
ku na  průkaz OZP. Podrobnosti můžete najít 
na stránkách Krajské pobočky ÚP ČR ve Zlíně 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/zlk.

aktuálně město zlín

Počet heren klesne na 65����������������������������������������
Po  uzavření heren v  centru klesne počet 
těchto podniků ve Zlíně na 65. Stav přístro-
jů, které v nich jsou umístěny, se sníží na cca 
700, což je přibližně polovina z  množství, 
které bylo ve Zlíně před přijetím vyhlášky po-
tlačující hazard v roce 2012. 
V centru se týká uzavření celkem šesti he-
ren s  desítkami výherních automatů. Dvě 
z  nich jsou již uzavřené, u  zbylých dosáh-
ne radnice ukončení zakázaných her pro-
střednictvím Ministerstva financí ČR, které 
podnikatelům odebere licence na přístroje. 
„Někteří z nich požádali o udělení výjimky, 
na jejímž základě by mohli v centru podni-
kat dál. Všechny jsme zamítli. Do  centra, 
které je nejvíce navštěvované, tyto podniky 
nepatří,“ je přesvědčen náměstek primá-
tora Ondřej Běták, který se problematikou 
hazardu dlouhodobě zabývá. Stejný postup 

jako ve Zlíně, tedy zákaz hazardu na vybra-
ných místech, zvolila i  řada dalších měst 
v  České republice. Například v  Mladé Bo-
leslavi nedávno zastupitelé schválili vyhláš-
ku, na  jejímž základě skončí provoz dvou 
heren. V Olomouci začali s  regulací tohoto 
podnikání v  roce 2014 a  počet heren zde 
klesl z původních 112 na 57. Plzeň přijala 
protihazardní vyhlášku v  roce 2013. Z  pů-
vodních 295 herních míst povolila vyhláš-
kou na svém území 120 herních míst. Ně-
která města zároveň, tak jako Zlín, ošetřila 
vyhláškou či smluvně i vzhled vnějších částí 
heren, a  eliminovala tak blikající propaga-
ce her a  herních zařízení, lákání na  první 
hru zdarma, nabízení bezplatných benefitů 
ke hře a podobně. Ve Zlíně vyhláška ihned 
po svém přijetí znemožnila další navyšování 
celkového počtu heren ve městě. � [dvo]

Možností, kde lze umístit automaty, ve Zlíně ubývá. Díky vyhlášce. / foto: IH

Logo navrhl student UTB 
Univerzita Tomáše Ba- 
ti slaví úspěch v  ob-
lasti grafického desig-
nu. Student Fakulty 

multimediálních komunikací Radoslav Do-
stál zvítězil se svým návrhem loga českého 
předsednictví Visegrádské skupiny v soutě-
ži, kterou vypsalo Ministerstvo zahraničních 
věcí. Jeho návrh byl vybrán jako nejlepší 
z  téměř 150 přihlášených z 24 škol z celé 
ČR. Další návrh, jehož autorkou byla stu-
dentka téže fakulty Barbora Staňková, se 
umístil na 3. místě. „Čtyři písmena V repre-
zentují všechny členy skupiny. Jako šipky 
směřují do jednoho bodu, čímž symbolizují 
jejich jednotu,“ vysvětlil Radoslav Dostál.

Linka 156 i v Otrokovicích
V okrese Zlín byl spuštěn nový systém dis-
tribuce tísňových volání na městskou policii. 
Dosud se mohli občané po vytočení čísla 
156 dovolat pouze na Městskou policii Zlín, 
která poskytla mimozlínským jiný kontakt 
na strážníky v místě jejich bydliště. Nově tak 
budou moci linku 156 využívat pro spojení 
s tamější městskou policií i občané blízkých 
Otrokovic. A jak nový systém funguje? Po vy-
točení čísla 156 nabídne automatický sys-
tém volajícímu možnost další volby, stisknu-
tím čísla 1 je hovor směřován na Městskou 
policii Zlín, stisknutím čísla 2 pak na Měst-
skou policii Otrokovice. V případě, že volající 
neprovede žádnou další volbu, bude jeho 
hovor automaticky propojen do Zlína.
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Prostor před poliklinikou je v novém. �����������������
Prostor před Zlínskou poliklinikou je už v no-
vém. Dokončená je i rekonstrukce chodníků 
v  jejím okolí, po nich se nyní mohou mno-
hem snadněji pohybovat vozíčkáři a  také 
cyklisté, pro které byla vybudována cyklo-
stezka navazující na už dříve zhotovené úse-
ky vedoucí přes centrum. Celkové náklady 
na obnovu prostoru před poliklinikou a půl-
druhého kilometru chodníků včetně vybudo-
vání komunikace pro cyklisty dosáhly výše 
téměř 20 milionů korun. „Hned pětaosmde-
sát procent této částky, tedy téměř 17 mi- 
lionů korun, jsme pokryli z evropské dotace, 
konkrétně z  Regionálního operačního pro-
gramu Střední Morava,“ prohlásil radní pro 
oblast dopravy Josef Novák. Dodal, že prá-
ce na  projektu Rekonstrukce přístupových 
cest v centrální části města Zlína probíhaly 
od srpna loňského roku a skončily před ně-
kolika týdny. Téměř dvouhektarový prostor 
před poliklinikou prošel zásadní proměnou. 
Je zde nová zeleň, lavičky, odpadové koše 
i stojany na kola. „S výsledkem jsme spoko-
jeni,“ řekl Josef Novák. Opravené jsou také 

chodníky a veřejné osvětlení, došlo k přelož-
kám inženýrských sítí. Celkem se před poli-
klinikou proinvestovalo téměř sedm milionů 
korun. „V  opravách chodníků, cest i  veřej-
ných prostranství budeme nadále pokra-
čovat. Rozběhnou se nyní například práce 
na sídlišti Podhoří, pokračujeme v Maleno-
vicích, blíží se rekonstrukce ulice Mostní,“ 
vyjmenoval některé z projektů Karel Říha ze 
zlínského magistrátu.

město zlín aktuálně

Prodej nebytových prostor 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a  majetku, zveřejňuje záměr na  přímý prodej 
nebytových prostor – ateliérů v  termínu od  
1. 7. 2015 do 16. 9. 2015: 1. Díly IV čp. 3691 
– 33 o  výměře 52,28 m2, Zlín, za  min. cenu 
360 000 Kč, 2. Díly IV čp. 3691 – 34 o výmě-
ře 49,03 m2, Zlín, za  min. cenu 330  000 Kč,  
3. Díly IV čp. 3692 – 33 o výměře 52,42 m2, 
Zlín, za  min. cenu 360  000 Kč, 4. Díly IV čp. 
3692 – 34 o  výměře 49,67 m2, Zlín, za  min. 
cenu 340 000 Kč. Bližší informace na adrese 
www.zlin.eu v  sekci Úřední deska / Majetek 
SMZ / objekty. Přijetí podmínek výběrového 
řízení k prodeji nebytových prostor a další in-
formace jsou k dispozici i na Odboru ekonomi-
ky a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení 
správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy,  
dv. 103 (tel. 577 630 316). 

Prodej jednotky  
a rodinných domů 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a  majetku, zveřejňuje záměr na  přímý prodej 
jednotky a  rodinných domů (baťovské půl-
domky) v  termínu od  14. 7. 2015 do  16. 9. 
2015: 1. Podlesí V  čp. 5506-9, o  velikosti  
2 + kk, Zlín, za min. cenu 780 000 Kč, 2. Lipová 
čp. 5974 o velikosti 3 + 1, Zlín, za min. cenu 
477 000 Kč, 3. Dolní čp. 6401 (s pozemkem) 
o velikosti 3 + 1, Zlín, za min. cenu 720 000 Kč. 
Bližší informace na www.zlin.eu v sekci Úřední 
deska / Majetek SMZ / Byty. Přijetí podmínek 
výběrového řízení k  prodeji a  další informace 
jsou k  dispozici na  Odboru ekonomiky a  ma-
jetku Magistrátu města Zlína, oddělení správy 
domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. 103 
(tel. 577 630 316). 

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude v srpnu otevřeno ve středu 
19. srpna od  9.00 do  17.00 v  přízemí budo-
vy Magistrátu města Zlína na  Zarámí 4421, 
v místnosti 130. Více informací a objednávky 
na tel. 731 618 730. Diagnostika a vyšetření 
nohou, odborné poradenství a konzultace s fy-
zioterapeutem jsou zdarma. 

80 tisíc SMS jízdenek������������������������������������������������
Cestující ve Zlíně a Otrokovicích holdují mo-
derním informačním technologiím stejně 
jako jinde v republice. Rychle si zvykli také 
na prodej SMS jízdenek. Za rok se jich pro-
dalo přes 80 000. Používání SMS jízdenek 
zavedla Dopravní společnost Zlín-Otrokovi-
ce 1. července 2014. „Předpokládali jsme, 
že zavedením SMS jízdenek vyjdeme vstříc 
zejména mladší generaci, pro kterou se stal 

mobilní telefon a platby přes něj každoden-
ní samozřejmostí. Potvrdilo se, že to byl krok 
správným směrem,“ uvedl ředitel DSZO Jo-
sef Kocháň.
Od 1. července 2014 do 30. června 2015 se 
v systému MHD DSZO prodalo 80 245 SMS 
jízdenek (včetně duplikátů), přičemž v roce 
2014 to bylo 33 410 kusů, v roce 2015 činil 

prodej 46 835 kusů. „Docházelo k postup-
nému zvyšování denních prodejů SMS jíz-
denek. Zatímco v prvních třech měsících se 
denně prodávalo kolem 170 SMS jízdenek, 
nyní je to již přibližně 330 až 340 kusů,“ 
upřesnil informatik DSZO Zbyněk Ondryáš. 
Největší měsíční počet prodaných SMS jíz-
denek byl zaznamenán v květnu 2015, bylo 
to 8 270 kusů. Dnem s nejvyšším počtem 
prodaných SMS jízdenek za  24 hodin byl  
15. květen 2015 – bylo to 378 kusů. Nej-
méně SMS jízdenek se prodává o nedělích 
– jen necelých 200 kusů. Struktura pro-
dávaných SMS jízdenek se po  celou dobu 
udržuje přibližně stejná. Prostřednictvím 
SMS lze koupit za 20 Kč přestupní jízdenku 
s dobou platnosti 40 minut, za 90 Kč 24ho-
dinovou celosíťovou jízdenku nebo za  45 
korun 24hodinovou celosíťovou zlevněnou 
jízdenku. „Jednoznačně největší zájem je 
o  40minutové jízdenky. Těch celosíťových 
se prodává měsíčně jen asi 60–80 kusů,“ 
doplnil vedoucí dopravního úseku Pavel 
Nosálek. Za celý rok provozu podali cestu-
jící v souvislosti s využíváním SMS jízdenek 
jen devět reklamací. Z  toho pět reklamací 
se ukázalo jako neoprávněných (chybně za-
daný text SMS, nepovolená služba premium 
SMS, vyčerpaný kredit). Čtyři reklamace byly 
oprávněné – chyba na straně operátora, ne-
doručení SMS ke zpracování.� [vc]

SMS jízdenka se osvědčila. / foto:  IH

Poliklinika získává dustojné okolí. / foto: IH 
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SOS volání
V minulých letech jsme v Magazínu Zlín několi-
krát upozornili na možnost pořídit si jednodu-
chý přístroj, který dokáže ve vypjatých situacích 
ochránit zdraví i  život. Aktuální je především 
pro osaměle žijící občany seniorského věku 
a  ty se zdravotním postižením. Jeho pomocí 
lze přivolat například pomoc souseda, příbuz-
ného, policie, hasičů nebo záchranky. Na trhu 
je v současné době nabízena celá řada výrobků 
a  souvisejících služeb, samozřejmě za  odliš-
nou cenu a v odlišném komfortu. Touto cestou 
chceme několik z nich, namátkově vybraných, 
přiblížit (nabídka cen je orientační).
Tak například firma Microdata (kontakt: 
700  30 Ostrava-Zábřeh, Šamanova 11, tel. 
777  666  655) nabízí SOS volání ve  variantě 
jak na pevnou, tak na mobilní telefonní linku. 
Varianta na  pevnou linku stojí:  4  200 Kč zá-
kladní jednotka a  1  050 Kč tlačítko. Varianta 
na mobilní telefonní linku: 7 500 Kč základní 
jednotka, 4 650 Kč GSM modul a 890 Kč tla-
čítko na ruku. 
Další možnost nabízí firma ČIP Trading (kon-
takt: 261  01 Příbram III, Milínská 130, tel. 
318  628  235). Jedná se o  SOS systémy při-
volání pomoci SCP s  napojením na  mobilní 
telefon v základní verzi za 3 987 Kč, popřípa-
dě v  rozšířené verzi s  více tísňovými tlačítky 
za 4 986 Kč. 
Firma RADOM (kontakt: 530  09 Pardubice-
-Trnová, Jiřího Potůčka 259, tel. 466 414 211) 
nabízí zařízení DANIUS s  přivoláním pomoci 
na  mobilní telefon za  10  285 Kč včetně vo-
dotěsného nouzového náramkového tlačítka. 
Sadu je možno doplnit bezdrátovým pohybo-
vým čidlem.
Systém plus Zlín (kontakt: 763  07 Velký Oře-
chov, Kelníky 28, tel. 577  211  157) nabízí 
zařízení napojené na mobilního operátora při-
bližně za cenu 7 000 Kč. Tlačítko je umístěno 
v  krabičce na  krku klienta. Jeho výhodou je 
funkčnost i mimo občanův byt. 
Další firmou, která působí v této oblasti je spo-
lečnost Mobilní asistenční systémy (kontakt: 
140  00 Praha-Michle, U  Hellady 697/4, tel. 
774 403 248). Nabízí snímací jednotku systé-
mu Senior Inspect, která je svou funkcí podob-
ná velmi jednoduchému mobilnímu telefonu. 
Na straně uživatele je ovládání skutečně snad-
né a  bezpečné. Snímací jednotka obsahuje 
jediné tlačítko, jehož stisknutím senior může 
předat zprávu o  tísňové situaci asistenčnímu 
pultu, případně využít i  možnosti hlasové ko-
munikace. 
Službu Senior Inspect je možné využívat (s ně-
kterými omezeními funkčností) také ve  spe-
cializovaných mobilních telefonech pro se-
niory  Aligátor či Doro, popřípadě se základní 
funkčností v  jakémkoliv telefonním přístroji. 
Cena jednotky personal inspect činí 4 800 Kč 
s měsíčním tarifem 550 Kč. � [jp, jš]

senioři město zlín

I senioři umí žít naplno! ���������������������������������������
I  senioři umí žít naplno! Tak se jmeno-
vala tradiční akce na  náměstí Míru. Již 
po šesté bylo toto setkání věnováno dříve 
narozeným, letos poprvé nejen zlínským. 
Organizátoři na  něj pozvali také seniory 
z okolních obcí. Kromě nich přijeli v rámci 
udržitelnosti projektu Můj domov – region 
Bílé Karpaty i  senioři z  partnerského slo-
venského města Trenčín. 
Program seniorského odpoledne byl opět 
hodně pestrý. Role předskokana se ujala 
dechová hudba Malenovjanka. Po  úvod-
ním slovu Kateřiny Francové, pod jejíž 
záštitou se zábavné odpoledne konalo, 
následovaly bubenice z Příluka ze stejno-
jmenného Zlínského klubu seniorů. Zlín-
ský klub seniorů Kvítková se pochlubil 

tanečním vystoupením svých členek. Velký 
ohlas sklidilo vystoupení seniorů z Domo-
va pro seniory v  Buchlovicích, reprezen-
tovaného rockovým pěveckým souborem 
BUDU. Poté se představili senioři a  se- 
niorky z TJ Zádveřice se svým vystoupením 
Pro radost. Následovalo cvičení seniorek 
a seniorů z TJ Sokol Zlín se skladbou Wal-
demariana. Jako hlavního hosta představil 
moderátor Martin Pášma zpěváka Milana 
Drobného, který zastoupil zdravotně indis-
ponovanou Yvettu Simonovou, která měla 
– spolu s Pavlínou Filipovskou – původně 
vystoupit. Jeho známé písně rozezpívaly 
celé náměstí. Počasí se letos opravdu vy-
dařilo a přispělo k tomu, že se i tento roč-
ník povedl a přítomní si jej užili. � [jp, ap] 

Devadesátiny na Jižních Svazích����������������������������
Zlínský klub seniorů Jižní Svahy pracuje 
s  podporou Odboru sociálních věcí MMZ 
v  rámci klubů seniorů již řadu let ke spo-
kojenosti jeho členů, či spíše členek, které 
v našem klubu zcela převažují. V minulých 
dnech jsme prožili radostnou událost, a to 
oslavu narozenin naší aktivní členky, paní 
Anežky Žižkové, která se dožila krásných 
90 let. Členkou klubu je již více jak 25 let. 
Její případná občasná neúčast nás znepo-
kojuje, protože setkání vynechá jen tehdy, 
když jí v tom brání zdravotní důvody. 
Její vitalita a životní optimismus je pro nás 
velkým povzbuzením, zdají-li se nám naše 
problémy větší, než jsou. Její názory vždy 
obsahují životní moudrost a zkušenost, a 
bez jejího resumé si nedovedeme před-

stavit ukončení žádné diskuse k aktuálním 
tématům, kterých máme vždy mnoho. Pře-
jeme jí i touto cestou mnoho zdraví a štěstí 
v dalším životě.� Marie Javorová, 
� Zlínský klub seniorů

Anežka Žižková. / foto: archiv 

Senioři se umí bavit. / foto: MMZ
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Dary a virtuální adopce útulku pomáhají ���������
Provoz našeho útulku pravidelně financu-
je město Zlín, ale i když je to velká částka, 
ne vždy na všechno potřebné vystačí. Pro-
to jsme moc rádi, že existuje ještě další 
finanční pomoc. 
A to od veřejnosti ve formě darů a virtuál-
ní adopce. Co si vlastně pod tímto pojmem 
představit a k čemu je určena?
Je to asi tak, pokud člověk nemůže mít 
z nějakého důvodu doma pejska, ale chtěl 
by aspoň některému hafákovi z  útulku 
pomoci, je to způsob pravidelné finanční 
pomoci vybranému psíkovi na útulku. 
Záleží na  každém, jakou měsíční částku 
nám pošle, ale většinou se pohybuje mezi 
100 až 500 korunami, a to na základě se-
psané darovací smlouvy. V  den, kdy pej-
sek z útulku odejde, smlouva zaniká.
Původně jsme virtuální adopci zavedli 
kvůli pejskům, kteří trpí nějakým chronic-
kým zdravotním problémem a  potřebují 
větší péči v podobě léků, ke krmení dostá-
vají speciální granule, potřebují nákladné 
veterinární přípravky a podobně.
Pro veliký ohlas a zájem hodných lidí jsme 
se rozhodli naši adopci rozšířit i na ostat-
ní staré pejsky, kteří sice netrpí žádným 
chronickým zdravotním problémem, který 
by vyžadoval pravidelnou péči, ale přece 
jen se občas nějaký problém objeví. Staří 
psi tvoří zhruba polovinu celkového počtu 
psů v útulku, jsou náchylnější k nejrůzněj-
ším zdravotním potížím. Navíc v  novém 
prostředí útulku dostává jejich imunitní 

systém docela zabrat. Často jsou z tohoto 
balíčku peněz hrazeny různé veterinární 
zákroky, kastrace ze zdravotních důvodů 
nebo nevyhnutelné operace.
Abychom uvedli konkrétní příklad, jak 
nám vaše příspěvky pomáhají a jak  jsou 
pro nás velmi důležité: například tento 
měsíc jsme provedli operaci ušních boltců 
u  desetiletého amerického kokršpaněla 
Denyho, který je již na útulku hodně dlou-
ho a  trpí na  opakované záněty uší. Ope-
race mu tak ulehčí a  hlavně zmírní jeho 
pravidelné potíže. 
Pak je tu krásný, asi pětiletý kříženec rho-
deského ridgebacka. Ten si bohužel váž-
ně poškodil konec ocasu o  stěny kotce 
a docházelo u něj k zánětům. Proto jsme 
se nakonec rozhodli k částečné amputaci, 
která tento problém vyřešila. 
Za poslední dva měsíce jsme také muse-
li u dvou psů, konkrétně u Zeka a Arona, 
nechat operovat rozsáhlý karcinom varlat 
a konečníku.
Tento problém musel být opět řešen ná-
kladnější operací.
Bez vašich pravidelných měsíčních darů 
bychom si rozhodně nemohli tyto veteri-
nární zákroky a  následnou léčbu zvířat 
dovolit. 
Proto bychom chtěli touto cestou moc po-
děkovat všem, kdo nám takto pomáhají, 
a podílejí se tak na spokojeném a důstoj-
ném životě našich pejsků a kočiček. �
� Danuše Šmigurová

DENY – americký kokršpaněl, 10 let starý, 
vhodný například k jednomu staršímu člo-
věku, třeba do půldomku nebo rodinného 
domu
ZOLTÁN – kříženec rhodeského ridgebac-
ka, asi 5 let, temperamentní, ale hodný 
pes, potřebuje pohyb a  pravidelný výcvik; 
je čipovaný
ZEK – kříženec špice, 10 let starý, je to 
velmi hodný a  navíc také trpělivý pejsek, 
spokojí se i s kratšími vycházkami; je kas-
trovaný

Okénko z útulku

DENY. / foto: útulek ZEK. / foto: útulek

MALÍŘ – ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a  řemeslné práce od  podlahy po  strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ–VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy 
– vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD, a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel. 
608 726 090

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, 
MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Již-
ní Svahy (vedle lékarny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Od září 2015: Arkána Zlín nám. TGM 1281, St. 
16.30–17.30 a 17.45–18.45. NOVĚ Kaskáda 
Zarámí 4432, Po. 17.30–18.30 a 18.45–
19.45, Út. 16.30–17.30 a 17.45–18,45, Čt. 
10.00–11.00. misa.stef@seznam.cz, 
tel. 737 868 069. První lekce zdarma.

KURZY DLE METODY NORBEKOVA
Ve Zlíně: Učebně ozdravný kurz 1. stupeň  
15.–23. 10. 2015. Kurz na odhalení intuice 
„Nadsmyslové vnímání“ 16.-22. 10. 2015. 
Lektoři – Vadim Šiškin a Rezeda Kamalová. 
Více na www.norbekov.cz, tel. 608 779 475.

VÝCHOVA PSA – SEMINÁŘ
Zveme vás dne 8. 9. 2015 na seminář RNDr. 
Františka Šusty, PhD., ke knize „Trénink je roz-
hovor, ve kterém má i váš pes co říct“. Další 
informace najdete na www.vystavazlin.cz/se-
minare nebo na tel. 776 551 560.

inzerce

ZOLTÁN. / foto: útulek
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Dotace
■■ Fond pro mezinárodní styky

Město poskytne finanční prostředky z  Fondu 
pro mezinárodní styky na  rok 2015. Fond je 
zřízen k  podpoře mezinárodních vztahů měs-
ta Zlína s  důrazem na  vztahy s  partnerskými 
městy. Slouží ke spolufinancování neziskových 
akcí, projektů, činností v oblasti mládeže, tě-
lovýchovy a sportu, sociálních služeb, kultury, 
vzdělávání a  prevence kriminality, které jsou 
spolupořádány zahraničními partnery žadatele 
nebo jichž se zahraniční partneři zúčastní. Uzá-
věrka příjmu žádostí je 7. září 2015 do 16.00. 
Žádost musí být odeslána minimálně měsíc 
před konáním akce. Závazné formuláře žádostí 
a informace poskytuje Odbor kanceláře primá-
tora, Michaela Novosadová, tel. 577 630 138 
nebo jsou k dispozici na internetu www.zlin.eu 
v sekci Občan / Dotace / FMS.

■■ Fond mládeže a tělovýchovy
Správní rada Fondu mládeže a  tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na přidě-
lení dotací na účel – podpora akcí nadregionál-
ního republikového významu pro děti a mládež, 
pořádaných na území města Zlína, které mají 
sportovně mládežnický charakter a proběhnou 
ve IV. čtvrtletí 2015. Příjem žádostí je od 4. září 
do 14. září 2015 do 14.00. 
Podmínky pro poskytování, přidělování a vyúč-
tování dotací se řídí statutem Fondu mládeže 
a tělovýchovy města Zlína a Pravidly pro přidě-
lování dotací z  Fondu mládeže a  tělovýchovy 
města Zlína. Statut i Pravidla jsou zveřejněné 
na  www.zlin.eu. Formulář žádosti o  dotaci 
z  fondu je zveřejněn na  webových stránkách 
města Zlína v sekci Občan / Formuláře / Od-
dělení prevence kriminality a sportovišť. Bližší 
informace poskytuje Petra Bellayová, oddělení 
prevence kriminality a sportovišť MMZ, Zarámí 
4421, kancelář č. 514, tel. 577 630 361.

■■ Sociální fond
Správní rada Sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení/pro-
gram na přidělení dotací pro rok 2015 na účel:  
a) podpora poskytování sociálních služeb pře-
devším pro současné i bývalé občany statutár-
ního města Zlína, b) primární podpora rodin 
především současných občanů statutárního 
města Zlína. Důvodem pro poskytování dotací je 
podpora osob, jejichž poslání spočívá v sociál- 
ních aktivitách ve  prospěch občanů, posky-
tují sociální služby či vyvíjejí aktivity primární 
podpory rodin a kteří prokáží celoroční aktivi-
tu projektu. Na poskytnutí prostředků z fondu 
není právní nárok. Lhůta pro podání žádostí 
o  dotace z  fondu je od  10. 8. 2015 od  8.00 
do 17. 8. 2015 do 14.00. Bližší informace po-
skytuje Odbor sociálních věcí Magistrátu měs-
ta Zlína, detašované pracoviště třída Tomáše 
Bati 3792, Jana Ryšková, kancelář 229C, tel. 
577 630 802, e-mail: janaryskova@zlin.eu.

Svoz bioodpadu������������
Město Zlín plánuje od  jara příštího roku 
rozšířit sběr bioodpadu do  městské části 
Příluky, části ulic 2. května, U Splavu a Füg-
nerovo nábřeží. Občané dostanou zdarma 
speciální hygienicky provětrávanou hnědou 
nádobu o objemu 240 litrů. 
Bioodpad bude svážen v období od dubna 
do listopadu každých 14 dnů. Tedy jeden tý-
den bude svoz bioodpadu, druhý týden svoz 
komunálního odpadu. 
Do nádob na bioodpad  mohou občané uklá-
dat bioodpad ze zahrad a  z  domácností.  
Bioodpad se odváží na  nově vybudovanou 
kompostárnu v  areálu skládky Suchý důl, 
kde bude zpracován na  kompost, nebo 
na  stanoviště biofermentoru tamtéž, kde 
bude zpracován na palivo k energetickému 
využití. Speciální kompostovatelné škrobové 
ani papírové sáčky do nádob nedávejte, jsou 
určeny pro kompostování v kompostérech či 

pro jinou úpravu bioodpadu bez použití ro-
tujících částí mechanizace. Jsou těžko odli-
šitelné od jiných nerozložitelných materiálů 
a na kompostárně způsobují provozně-tech-
nické problémy při mechanickém zpracová-
ní a překopávání bioodpadu při procesu zrá-
ní. Pokud zaměstnanci svozové společnosti 
zjistí přítomnost sáčků v  nádobě na  biolo-
gický odpad, nádoba nebude vyvezena. 

Data a informace: projekt ve finiši �����������������������
V  rámci Integrovaného operačního pro-
gramu, výzvy 09 – Zajištění přenosu dat 
a  informací v  územní samosprávě – byl 
v  období let 2010–2015 realizován pro-
jekt „Zajištění přenosu dat a  informací 
v územní samosprávě statutárního města 
Zlín“.
Výzva č. 09 je orientována k  zavádění in-
formačních technologií a  přenosů dat 
ve veřejné správě. Projekt přispěl ke kulti-
vaci vnitřního informačního prostředí úřa-
du, rozšíření komunikační infrastruktury 
na území města a také k rozvoji elektronic-
kých služeb pro občany. Zároveň, a to i díky 
podpoře z evropských zdrojů, bude možné 
pokračovat v  realizaci strategických cílů 
města v oblasti informačních technologií.
První z  aktivit projektu bylo vybudování 
Komunikační infrastruktury statutárního 
města Zlín. Cílem aktivity byla standar-
dizace datového propojení jednotlivých 
organizací. V  rámci tohoto projektu byla 
stávající optická metropolitní síť rozšířena 
i pro organizace zřízené městem včetně zá-
kladních škol. Tím došlo ke zvýšení kvality 
datového propojení velké části organizací 
města s úřady a jejich napojení na systémy 
veřejné správy.
Druhou aktivitou projektu bylo vybudování 
Portálu občana, který je umístěný na webu 
města. Portál občana řeší elektronickou 
komunikaci veřejnosti s  magistrátem, 
umožňuje přístup z domova, práce, interne-
tových kaváren či mobilních zařízení. Jeho 
součástí jsou zpracované životní situa- 
ce s návazností na elektronické formuláře 
a rezervační systém. 

Cílem aktivity projektu č. 3 byla Digitalizace 
archivů a problematika document manage-
ment města Zlín. Konkrétně se jedná o di-
gitalizace archiválií (především městských 
knih, listin a  fotoarchivu) v  objemu přes 
60 000 archiválií a zpřístupnění těchto dat 
v rámci archivního portálu. 
Cílem aktivity č. 4 projektu je Integrace 
agendových systémů pro výkon agend a je-
jich elektronizaci na  úřadě. Konkrétně se 
jedná o  systém založený na  formulářové 
bázi, událostní informační systém, systém 
pro řízení projektů, systém pro elektronický 
oběh účetních dokumentů, systém pro sil-
niční správní řízení a pro vedení vodoprávní 
agendy a  zajištění komunikace vybraných 
agend s  IdM (Identity Management sys-
tém). Výsledkem realizace těchto aktivit je 
sjednocení provozu IT, což – jak doufáme 
– přinese nejen efekty bezpečnostní a pro-
vozní, ale rovněž snížení nároků na admini-
strativu a úsporu finančních nákladů. Sjed-
nocení provozu informačních technologií by 
mělo také organizacím umožnit věnovat se 
plně vlastní kvalifikované činnosti, a nikoli 
řešení IT problémů. 
Dalším výstupem projektu je rozšíření mož-
nosti elektronických podání vůči úřadu, 
a  to prostřednictvím formulářů na Portálu 
občana a  v  neposlední řadě dostupnost 
archivních dokumentů se současnou eli-
minací rizik jejich poškození nebo krádeže.
Projekt „Zajištění přenosu dat a  informací 
v územní samosprávě statutárního města 
Zlín“ s  reg. č. CZ.1.06/2.1.00/09.07389 
je spolufinancován z prostředků EU, Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj.

 

1
 

 
 

Bioodpad lze třídit prakticky v celém městě. / foto: archiv 
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místní částiměsto zlín

Kancelář místní části: 
Obeciny

■■ pracovník KaMČ: Jaroslav Novotný
■■ úřední hodiny: PO 10–12; ST 15–17
■■ telefon: 575 570 761
■■ adresa kanceláře: Obeciny VIII 3613
■■ e-mail: kancelar_obeciny@zlin.e
■■ plánované investice v roce 2015:

Oprava chodníku ul. Obeciny XII–XIV
Vybudování přechodů pro chodce a oprava 
chodníků – křižovatka ul. Díly VI – Štefánikova

Kancelář místní části: 
Lazy, Lesní čtvrť

■■ pracovnice KaMČ:  
Vlastimila Pažoutová

■■ úřední hodiny: PO 9–11; ČT 15–17
■■ telefon: 575 570 755
■■ adresa kanceláře: Kamenná 3848
■■ e-mail: kancelar_lazy@zlin.eu
■■ plánované investice v roce 2015:

Rekonstrukce MK Slovenská a Lesní čtvrť I  
a opěrné stěny u RD č.p. 2353
ZŠ Slovenská, izolace obvodových stěn  
a základů
MŠ Slovenská 1808, výměna elektrických  
rozvodů + výtahu
Rekonstrukce oplocení dětského hřiště č. 65  
na ul. Prostřední

Kancelář místní části:  
Bartošova čtvrť

■■ pracovnice KaMČ: Kateřina Jurášová
■■ úřední hodiny: PO 9–11; ST 14–16
■■ telefon: 575 570 750
■■ adresa kanceláře: Broučkova 292
■■ e-mail: kancelar_bartosovactvrt@zlin.eu
■■ plánované investice v roce 2015:

Rekonstrukce ul. Dřevnická, úsek Dukelská – 
M. Knesla, chodníky, MHD, parkoviště 
ZŠ Dřevnická, výměna palubovky v tělocvič-
nách
MŠ M. Knesla, rekonstrukce zahrady

Historie vzniku kanceláří místních částí �������������
Další díl seriálu o místních částech města 
Zlína vás seznámí s historií vzniku kance-
láří místních částí, která se začala odehrá-
vat v devadesátých letech.
Příměstské části vznikly v  minulosti ze 
samostatných obcí přičleněním ke  Zlínu. 
Město Zlín má dnes kolem 75 000 oby-
vatel, z  toho téměř třetina žije v příměst-
ských částech. 
Od počátku vzniku příměstských částí se 
projevovala výrazná odlišnost mezi potře-
bami občanů těchto lokalit a  potřebami 
občanů vnitřního Zlína. Svou roli ve vzta-
hu občan–radnice sehrála rovněž velká 
docházková vzdálenost z některých lokalit 
na radnici. 
Z  uvedených důvodů město Zlín v  roce 
1991 přistoupilo v  příměstských částech 
k  vytvoření úřadoven Magistrátu města 
Zlína, které řešily podněty občanů přímým 
kontaktem v místě jejich bydliště. 
Občanská iniciativa
Po  několika letech město reagovalo ob-
dobně na  požadavky občanů vnitřního 
města o zapojení se do spolurozhodování 
o  rozvoji města a  vytvořilo projekt s  náz- 
vem Občanská iniciativa. Prvotním cílem 
bylo využití zkušeností nabytých během 
doby fungování úřadoven. 
Činnost občanských iniciativ byla zamě-
řena na  zefektivnění komunikace mezi 
občany a  radnicí a na spolupráci s veřej-
ností v oblasti údržby a  čistoty veřejných 
prostranství, na ochranu a obnovu zeleně, 
údržbu občanské vybavenosti. Překvapivé 
bylo zjištění, že občana nejvíce neodrazu-
je velká docházková vzdálenost na  rad-
nici, ale spíše obavy z  velké organizace, 

kterou magistrát je. Významným krokem 
k  navázání kontaktu s  občany vnitřního 
města bylo zveřejnění ankety v Magazínu 
Zlín zaměřené na  hodnocení stávajícího 
stavu čistoty města, komunikací a  veřej-
ných prostranství. 
Jejím cílem bylo mimo jiné oslovit občany, 
napřít jejich pozornost k dané problema-
tice a  především získat jejich podporu 
formou nabídky přímé spolupráce. Po vy-
hodnocení ankety město oslovilo ty re-
spondenty, kteří byli ochotni spolupraco-
vat na projektu s magistrátem. 
Kanceláře od roku 2008
Po důkladné analýze schválila Rada měs-
ta Zlína v roce 1999 zkušební provoz prv-
ních středisek. Během prvních měsíců 
byla vyřešena celá řada problémů v  da-
ných čtvrtích a činnost občanských inicia- 
tiv se shledala u  občanů s  dobrým ohla-
sem. Po vyhodnocení zkušebního provozu 
bylo vnitřní město rozděleno na sedmnáct 
dílčích částí a vytvořilo v každé z nich stře-
disko Občanské iniciativy.
Od  roku 2008 se pro uvedené subjekty 
na celém území města Zlína používá jed-
notné označení kanceláře místních částí.
Během několika let se ve  Zlíně podařilo 
nastavit fungující systém při řešení pro-
blémů obyvatel místních částí a  zakotvit 
pojem kancelář místní části do povědomí 
občanů tak, aby ji vnímali jako nedílnou 
součást vztahu občan–magistrát.

V příštím díle: 
další formy spolupráce s místními částmi 
– veřejná setkání Rady města Zlína s ob-
čany místních částí

Kancelář místní části v Mokré. / foto: archiv OKP
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Film Intimity byl oceněn 
na festivalu
Celovečerní film Intimity, jehož koproducen-
tem je město Zlín, bodoval na 37. ročníku pres-
tižního festivalu Novoměstský hrnec smíchu. 
Herec Martin Stránský byl oceněn za nejlepší 
mužský herecký výkon. Intimity je úspěšný 
film loňského roku, předpremiéru měl 2. října 
ve zlínském Velkém kině. V tomto roce se film 
objeví ve slovenské a polské kinodistribuci.
Režisérem snímku je Ivo Macharáček, scená-
ristou Evžen Gogela a  kameramanem Tomáš 
Kresta. Tito tvůrci jsou mimo jiné podepsaní 
pod divácky úspěšnou pohádkou Tajemství 
staré bambitky. Intimity má hvězdné obsazení, 
ve  filmu se objevili například Zlata Adamov-
ská, Petr Štěpánek, Kristýna Leichtová, Tomáš 
Klus, Jitka Ježková, Ondřej Vetchý, Jaroslav 
Plesl, Petra Hřebíčková  nebo oceněný Martin 
Stránský. Ten ve  filmu představoval básníka 
a bohémského alkoholika Viléma, který se za-
miluje do mladé barmanky Adély a svádí o ni 
souboj s  drzým, sebevědomým mladíkem. 
„Porota měla těžkou volbu. Ve filmu  je totiž 
14 hlavních rolí, protože je složen ze sedmi 
milostných příběhů. Přestože to není klasická 
komedie, diváci  se v zaplněném kině výbor-
ně bavili. Nestandardně dlouhá byla i  bese-
da s  diváky po  filmu. Nejvíce se diskutovalo 
o  tom, jestli jsou ty příběhy pravdivé a  kolik 
jich v  reálu dopadlo tragicky,“ okomentoval 
soutěžní projekci scenárista Evžen Gogela. 
V  ději se krátce „mihl“ i  primátor Miroslav 
Adámek. „Bohužel se na  filmu neudělovaly 
ceny za  vedlejší role, takže se pan primátor 
nemohl vměstnat mezi nominované, stejně 
jako dalších 100 zlínských komparsistů,“ do-
dal ještě k oceňování Evžen Gogela.
Tvůrci nyní jednají o  volném pokračování 
úspěšné pohádky Tajemství staré bambitky. 
„Bambitka byla o  lásce a  o  daních a  rychle 
k naší radosti zlidověla. Další pohádku jsme 
pojmenovali Líné království a  je pro změnu 
o  korupci a  o  lásce. No a  s  tím jsme u  pro-
ducentů a  v  televizích narazili. Už prý s  těmi 
daněmi jsme tu satiru přehnali a teď korupce! 
No, uvidíme, třeba nakonec tu „cenzuru“ ně-
jak s  pomocí nezávislých sponzorů přepere-
me,“ odtajnil další filmové plány scénárista.

Pavel Kosek. O jablku, které padlo  
daleko od stromu���������������������������������������������������
V září obohatí tři výstavní prostory ve Zlíně výstava fotografií nedávno zesnulého fo-
tografa Pavla Koska, kterou připravují jeho dcera Petra a syn Pavel. Využili jsme této 
příležitosti a požádali jeho syna doc. Mgr. Pavla Koska, Ph.D., který přednáší na Ústavu 
českého jazyka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, o rozhovor.

Pane docente, vaše sestra „nepadla da-
leko od  stromu“, zůstala věrná fotogra-
fii, ovšem vy jste se od povolání tatínka 
značně vzdálil. Váš obor činnosti je nato-
lik spletitý pro běžného laika, že vás po-
prosím, abyste ho představil sám.
Jsem lingvista se zaměřením na historic-
ký vývoj češtiny. Zkoumám, jak vypada-
la čeština našich předků, jak se vyvíjela 
a  proměňovala. Kromě výzkumu jazyko-
vého vývoje se věnuji také vydávání star-
ších českých textů, především těch, které 
pocházejí z  barokního/pobělohorského 
období (od bitvy na Bílé hoře do počátku 
národního obrození na konci 18. století). 
Vůči této etapě má moderní česká bohe-
mistika velké dluhy – z  ideologických dů-
vodů se jí totiž do nedávné doby odmítala 
zabývat.
Vlastním dvě z vašich vědeckých publika-
cí. Ač jsem sama vystudovala český jazyk, 
ještě dnes mě mrazí vzpomínka na zkouš-
ky ze staroslověnštiny a staročeštiny. Jak 
se stalo, že jste zakotvil v tak těžkém a – 
přiznejme si – pro mnohé v nelukrativním 
oboru? Maturoval jste úspěšně na  teh-
dejší strojnické průmyslovce ve Zlíně, jak 
došlo k takovému obratu? 
I  když to tak vypadá, pro mě to vlastně 
obrat nebyl. Od malička mě nesmírně ba-
vila historie, mimo jiné jsem navštěvoval 
kroužky mladého historika vedené dr. Ko-
houtkem. Také jsem měl vynikající učitelky 
češtiny, na základní škole paní Salaquar-
dovou a na střední Vás. Na střední škole 
jsem hodně četl a díky rodinnému zázemí 
jsem měl velmi blízko ke  všem formám 
umění. A  tak už byl jen krůček ke  stu-
diu historie a  českého jazyka na  brněn-
ské filozofické fakultě. V  první polovině  
90. let zde působila spousta úžasných 
osobností, která si užívala, že konečně 
může učit a působit bez ideologické kura-
tely. A na mě nejvíc zapůsobila generace 
vynikajících lingvistů, která mě nadchla 
pro jazykovědu. Za  všechny musím jme-
novat prof. Šlosara, který se pak stal také 
mým školitelem.   
Ve  Zlíně máte dodnes trvalé bydliště, 
rodinu, vaše děti tu chodí do školy. V po-
čátcích své vědecké kariéry jste působil 
na Ostravské univerzitě, pak na Filozofic-
ké fakultě v  Brně, v  Rakousku, ale mo-
mentálně jste se vzdálil do  Německa. 
Prozradíte kam?

Podařilo se mi získat osmnáctiměsíční ba-
datelský pobyt Humboldtovy nadace, a to 
na Slavistickém semináři Univerzity Karla 
Eberharda v Tübingen.
Máte tedy možnost porovnat život na uni-
verzitách u  nás a  v  Německu, úmyslně 
nemluvím jen o výuce, ale také o zázemí 
učitelů i studentů.
Srovnává se to těžko. Německo je bohatý 
stát, který intenzivně investuje do vzdělá-
ní a vědy. Ještě důležitější je to, že se tato 
země těší výrazné, staletími kultivované 
univerzitní tradici (byť s barbarským naci-
stickým intermezzem). 
Zdá se mi, že to, co nás teď trápí nejvíc, 
je právě ona absence akademické kultury 
nebo kultivovanosti.   
Na závěr znovu Zlín. Zažil jste v době mlá-
dí Gottwaldov, poté obnovený Zlín. Změ-
nil se jen název města?  Jak se tu cítíte 
dnes?
Změnilo se toho hodně, většinou k  lep-
šímu, ale přetrvávají i  negativní trendy, 
které snad časem vymizí. Zlín vznikl jako 
centrum ševcovského impéria. Stal se 
ve 20. století městem, které expandovalo 
a přitahovalo řadu vynikajících osobností. 
Po  roce 1989 původní charakter města 
zanikl, fabrika, hospodářské srdce města, 
zkrachovala a s ní celá řada institucí, kte-
ré dodávaly městu status jisté výlučnosti 
(například zlínské filmové ateliéry). V prů-
běhu 90. let se ze Zlína stalo pohraniční 
město s  industriálním skanzenem a  ne-
jenom že do  města už neproudily zástu-
py talentovaných lidí, nýbrž ho ti domácí 
opouštěli. A to vidím jako důležitý moment 
města: najít jeho nový smysl. Snad by se 
mohl stát univerzitním městem, tak jak 
je to např. časté v  Německu. Ale než se 
nová univerzita stabilizuje, vytvoří si kva-
litní pedagogicko-badatelské zázemí, trvá 
to velmi dlouho.
Nicméně Zlín je pro mě hlavně důvěrně 
známé místo, kde žije má rodina, kde 
mám kamarády a kde si zpřítomňuji vzpo-
mínky. Zlíňanem jsem rád.
� Zdenka Žáková
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Zlín ožije házenou
Ve dnech 14. až 16. srpna a 28. až 30. srpna se 
uskuteční XV. mezinárodní ročník prestižního 
turnaje Holiday cup. Tato akce, které se pravi-
delně účastní špičková družstva z ČR i okolních 
zemí, získala svou organizací a obsazením sta-
bilní místo a kvalitní jméno u házenkářské i ne-
házenkářské veřejnosti. Vznikla tak sportovní 
i  společenská tradice, která tím nejlepším 
způsobem propaguje město Zlín, jeho podporu 
sportu a  též organizátora akce Handball club 
Zlín. Dívčí část proběhne za  účasti 24 týmů 
v dřívějším termínu ve Sportovní hale Euronics 
a v hale SPŠ. Chlapecká část s účastí 36 cel-
ků v  samotném závěru srpna v  areálu Soko-
lovny ve  Zlíně (v  případě nepříznivého počasí 
ve Sportovní hale Euronics a v hale SPŠ). Více 
informací na stránkách www.hazenazlin.cz. 

Léto s volejbalem
Sedmačtyřicet. dětí strávilo část letních prázd-
nin účastí na  volejbalovém táboře. Jde o  již 
tradiční akci, kterou pořádá jeden z  nejzku-
šenějších hráčů zlínské Fatry, libero Přemysl 
Obdržálek. „Zájem dětí o volejbal nás opravdu 
těší. Myslím, že i letošní ročník si užili,“ sdělil 
Přemysl Obdržálek.

Barumka nabídne téměř 230 kilometrů erzet!���
Letošní 45. ročník Barum Czech Rally Zlín 
se pojede v  termínu od  pátku 28. do  ne-
děle 30. srpna, měří celkem 645 km a ob-
sahuje 15 rychlostních zkoušek na  osmi 
úsecích v  celkové délce 229 ostrých kilo-
metrů. V itineráři nescházejí klasické úseky 
jako Pindula, Maják nebo Troják. V  pátek 
se pojede v nočních ulicích krajského měs-
ta opět oblíbená divácká Super rychlostní 
zkouška, kterou každoročně navštíví kolem 
třiceti tisíc nadšených fanoušků.
Předehrou samotné rally bude během pá-
tečního dopoledne kvalifikační zkouška pro 
jezdce s prioritou FIA a ERC na úseku Poho-
řelice v délce 4,71 km. Na základě výsled-
ků si jezdci vyberou startovní pořadí, v  ja-
kém nastoupí do sobotní části první etapy. 
Na  známém úseku z  Komárova do  Poho-
řelic bude pokračovat od  10.15 klasická 
testovací rychlostní zkouška neboli shake-
down. Samotná rally odstartuje noční di-
váckou Super RZ v ulicích Zlína a bývalého 
svitovského areálu. Posádky absolvují opět 
tři okruhy v nezměněné podobě s loňským 
ročníkem.
Během víkendu se uskuteční dvě plnohod-
notné etapy. V sobotu 29. srpna najdeme 
v  itineráři celkem osm rychlostních zkou-
šek, které se pojedou na  čtyřech úsecích 
vždy dvakrát. V sobotní druhé, třetí a čtvr-

té sekci jsou zařazeny rychlostní zkoušky 
s názvy Slušovice (délka 16,05 km), Pindu-
la (18,43 km), Maják (13,72 km) a Kudlovi-
ce (17,97 km). Startovní pole po sobotním 
ranním startu pod zlínským Velkým kinem 
zamíří nejdříve na  Slušovicko a  Zlínsko 
a  po  servisní zastávce absolvuje úvodní 
průjezd úsekem Kudlovice. V odpoledních 
hodinách přijde na  řadu druhý průjezd 
rychlostními zkouškami. Během sobotního 
dne je na programu 142 ostrých kilometrů. 
V neděli 30. srpna se pojede šest rychlost-
ních zkoušek na třech úsecích s názvy Se-
metín (délka 11,74 km), Troják (23,01 km) 
a Žlutava (8,93 km). 
Netradičně až v neděli najdeme v itineráři 
rally náročné rychlostní zkoušky na Vsetín-
sku včetně nejdelší a nejnáročnější erzety 
Troják. Při loňském ročníku zlínské rally 
právě tento obtížný úsek řádně zamíchal 
s pořadím na prvních příčkách. „Co se týká 
změn v porovnání s loňským ročníkem, za-
měřili jsme se hlavně na diváky, pro kte-
ré bude vytvořeno mnoho diváckých míst 
pro sledování rally. Tím, že jsme náročné 
úseky na Vsetínsku zařadili do nedělního 
dne, a  navíc v  opačném směru, výrazně 
stoupla obtížnost druhé etapy,“ uvedl Mi-
loslav Regner, ředitel Barum Czech Rally 
Zlín.� [ro]

Zlínská rally vždy hostí domácí i evropskou špičku. / foto:  ZLIN PRESS

Přivezli stříbro���������������������������������������������������������
Na mezinárodní taneční soutěži World 
DanceSport Federation Open v maďar-
ském Szegedu se jako jediní zástupci Čes-
ké republiky probojovali na stupně vítězů 
Jakub Zaorálek a Nikola Teplá. Mistři Čes-

ké republiky v latinskoamerických tancích 
a mistři České republiky v kombinaci dese-
ti tanců do Zlína přivezli stříbrnou medaili. 
Opět dokázali, že jsou po zásluze v repre-
zentačním týmu.�  [mt]



JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského,
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 4 osoby
- délka kurzu: 1.9.2015-29.1.2016 

a 1.2.2016-30.6.2016
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

Speciální sleva 
pro studenty UTB - 10%

Harmonie těla, mysli a duše
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• Kniha Kulinářská inspirace získala na mezinárodní soutěži „Gourmand 
 World Cookbook Awards 2015“ v Číně první místo v kategorii „Nejlepší 
 firemní kulinářská kniha na světě“.

• Tato exkluzivní kuchařka se zlatou ořízkou byla vytištěna speciálním 
 tiskovým rastrem Spekta 2 s frekvencí 650 lpi, který Vám nabízí právě 
 naše tiskárna GRASPO CZ.

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02 Zlín
Tel.: 577 606 247, E-mail: sales@graspo.com
WWW.GRASPO.COM

AUTORŮM SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME K TAK VÝZNAMNÉMU 
SVĚTOVÉMU OCENĚNÍ.

A CO BUDEME TISKNOUT PRO VÁS?



Podrobnější informace 
tel. 577 007 444   |   js@gjszlin.cz   |   www.gjszlin.cz

NABÍZÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2015/2016

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM 
 � anglického, německého, francouzského a španělského jazyka
 � 20 vyučovacích hodin týdně, statut studenta
 � příprava na mezinárodní zkoušky PET, FCE, CAE (JA), ZD (JN)
 � učebny vybaveny interaktivními tabulemi a dotykovými  

     obrazovkami

CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY  
(ZÁŘÍ – ČERVEN)

angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština, čínština

norština a čínština pro začátečníky
 � kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé
 � přípravné kurzy k mezinárodním zkouškám
 � Cambridgeské zkoušky (PET, FCE, CAE), Zertifikat Deutsch

 � výuka vedena kvalifikovanými lektory

TERMÍNY PRO ZÁPIS: 26. 8. – 3. 9. 2015

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

Více informací na www.soutezozajezd.cz 
a na pobočkách PVZP a VZP!

Pojistete se na cesty a vyhrajte!
7× kvalitní tablet

7× set zavazadel

7× potápecsky set7× potápecsky set

Zájezd
v hodnote
50 000 Kc

Sjednejte si v období mezi 15. 6. a 15. 9. 
cestovní pojistení od PVZP a poslete nám 

co nejvíce pohodovou fotku z vasÍ dovolené.

My vás za to zaradíme do slosování o skvelé ceny!

Pobočka PVZP Zlín
Zarámí 160, 760 01 Zlín
Tel.: (+420) 577 001 283

My vás za to zaradíme do slosování o skvelé ceny!

Cestujte nalehko,
    ale ne lehkovážně

PVZP001_inze_190x136.indd   1 19.6.2015   8:57:22



www.divadlozlin.cz

Předplatné 
2015-2016
70.sezona
SLEVA AŽ 40%

TOLIK BYLO DNÍ...
PRODANÁ NEVĚSTA
KRÁSKA Z LEENANE
REVIZOR
INRI
BIORÁJ
PLAVÁČEK
CHARLEYOVA TETA

UŽ HO MÁTE?

MDZ_inzer_predplatne190_tisk.indd   1 29.06.15   21:35

Pracovní nabídka !!!
HYDRAP, spol. s r. o., Návesní 1, Mladcová, 

760 01 Zlín, VÝROBA ROTAČNÍCH SOUČÁSTÍ

 PŘIJME ZAMĚSTNANCE, 
MUŽE I ŽENY, NA POZICI

OBSLUHA 
ŠESTIVŘETENOVÉHO AUTOMATU

V případě zájmu zasílejte svůj životopis na: hydrap@hydrap.cz. Kontaktní osoba: Pavla Vacková, tel: 577 145 556, 577 149 355, 577 243 257

Požadujeme: Nabízíme:

- vyučení ve strojírenském oboru nebo praxe v oboru (výhodou, ne podmínkou)
- orientace ve výkresové dokumentaci
- znalost způsobů měření
- spolehlivost
- nástup IHNED
- dvousměnný provoz, ne víkendy

- práci na HPP ve stabilní společnosti
- odpovídající mzdové ohodnocení
- perspektiva dlouhodobé spolupráce 
- příspěvek na důchodové připojištění
- stravování ve fi rmě s příspěvkem zaměstnavatele

Náplň práce: Místo výkonu práce:

- obsluha strojů
- kontrola opracovaných či vyrobených kusů
- zodpovědnost za kvalitu vyrobených kusů
- plnění a dodržování norem

HYDRAP, spol. s r. o.
Návesní 1, Mladcová
760 01 Zlín
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rozhovor
Dušan Sitek:  
Cítím se na čtyřicet��������
Známý herec a bývalý člen Městského diva-
dla Zlín Dušan Sitek letos oslavil významné 
životní jubileum – šedesáté narozeniny. 
Na podzim to bude pět let, co se rozloučil se 
zlínským divadlem a přijal angažmá v praž-
ském Divadle pod Palmovkou. Od  začátku 
letošních prázdnin je hercem „na  volné 
noze“. Poslední role, kterou ve Zlíně ztvár-
nil již jako hostující herec, byla Řek Zorba 
ve stejnojmenné hře.   
V září to bude pět let, co jste odešel ze Zlí-
na. Jak jste spokojený? 
Jsem velice spokojený. Hodně lidí ve Zlíně si 
myslelo, že jsem se zbláznil začínat v 55 le-
tech od nuly novou kariéru v Praze, ale jsem 
přesvědčený o  tom, že jsem udělal to nej-
lepší, co jsem udělat mohl. I přesto, že ještě 
nedošlo k rekonstrukci Divadla pod Palmov-
kou po předloňských povodních a my jsme 
hostovali v  pražských divadlech a  jezdili 
jsme za  diváky po  celé republice. A  proto-
že mám rád změny, rozhodl jsem se před 
začátkem prázdnin odejít z Divadla pod Pal-
movkou na „volnou nohu“. 
Čtvrtstoletí jste působil v Městském diva-
dle ve Zlíně. Byl to velký rozdíl přejít do di-
vadla v hlavním městě? 
Divadlo pod Palmovkou je na okraji Prahy, 
takže jsem vlastně přestoupil z jednoho ob-
lastního divadla do druhého. Bylo příjemné 
potkat na první čtené zkoušce Mefista Jirku 
Langmajera, Honzu Skopečka, Kačenku 
Macháčkovou a všechny kolegy, které jsem 
znal dosud jen z obrazovky televize.
Jak vás přijali kolegové?
Všichni mě přijali srdečně a cítil jsem se tam 
od začátku skvěle. S nástupem nového ředi-
tele se soubor podstatně obměnil a dva roky 
jsem se snažil najít společnou řeč jak s ve-
dením divadla, tak s novými kolegy. Pokud 
bychom měli divadelní klub, bylo by to snaz-
ší, protože tam se vždycky upeklo všechno. 
Už jsem si zvykl i na to, že mi občas řeknou 
„náplavka“, nevadí mi to, protože se vždycky 
budu hlásit k Moravě.
Našel jste v Praze více příležitostí?
V Divadle pod Palmovkou budu i v nadchá-
zející sezoně hostovat v osmi inscenacích. 
Rád hraji ve Švandově divadle v představení 
Kdo je tady ředitel?. Dále hostuji ve Straš-
nickém divadle, v  divadle Kampa, Rock 
Cafe, v  kladenském divadle, je toho víc. 
Díky přesunu do Prahy mám i více příležitos-
tí ve filmu a v televizi. Zahrál jsem si v Gym-
plu, Doktorech z Počátků, Kriminálce Anděl, 
Policii Modrava. Dokončil jsem 6dílný seriál 
Mamon pro HBO, který režíroval Vladimír 
Michálek. Na obrazovky se dostane na pod-
zim. Stejně tak budu příští rok v létě natáčet 
další díly Policie Modrava.

Na co rád vzpomínáte ze svého angažmá 
ve Zlíně?
Vzpomínám na všechny kolegy, se kterými 
jsem se ve  Zlíně potkal, a  byla pro mne 
velká čest stát s nimi na tom obrovském 
jevišti. Vážil jsem si všech režisérů, kte-
ří mi dali skvělé příležitosti. Vzpomínám 
na  všechny zaměstnance divadla. A  že 
jich za tu dobu bylo hodně. Bylo to krásné 
období mého života, čas od času zavzpo-
mínám na ty příjemné věci, protože ty ne-
příjemné jsem už dávno zapomněl.
Neméně jste se věnoval ochotnickému 
spolku v  nedaleké Hvozdné. Jaký máte 
vztah k ochotnickému divadlu?
K  ochotnickému divadlu jsem tíhnul 
od dětských let, provázelo mě na každém 
kroku, ať už jsem byl v Ostravě, nebo v Ma-
riánských Lázních, vždy jsem se obklopil 
partou lidí, která milovala divadlo. A to se 
mi povedlo i ve Hvozdné, kde jsem prožil 
25 let. Těšil jsem se na každou zkoušku 
i představení, na divadelní přehlídky a fes-
tivaly, ale i  na  obyčejné věci, které jsem 
v kruhu milovaných ochotníků prožil.
Co vás přivedlo k divadlu ve Hvozdné?
Ve  Hvozdné měl Kroužek divadelních 
ochotníků dlouholetou tradici, ale před 
mým příchodem do Zlína několik let stag-
noval. Oslovili mě z Městského kulturního 
střediska v  Gottwaldově a  nastaly rychlé 
námluvy a příprava první premiéry Filosof-
ské historie. Byla to nádherná dřina, kte-
rou jsme zakončili rekonstrukcí hvozden-
ského divadla, které je to nejkrásnější, 
kde jsem působil. 

Jak často navštěvujete kolegy na Mora-
vě? Jste stále v kontaktu?
Do Zlína jsem jezdil pravidelně v době, kdy 
jsem hostoval v  Městském divadle Řeka 
Zorbu. S  derniérou moje cesty do  Zlína 
skončily. Ale díky internetu a hlavně Face-
booku jsme v kontaktu pořád a  těším se 
z úspěchů, které MDZ i ochotníci z Hvozd-
né dosahují. Každé setkání s kolegy ze Zlí-
na a Hvozdné je pro mne velkým svátkem. 
Sem tam se někdo z nich vypraví do Prahy 
a co myslíte, že mi přivezou? No, slivovici 
přece!
Co se vám ve Zlíně nejvíce líbí? 
Na  rozdíl od  mnohých se mi líbí budova 
Filharomie Bohuslava Martinů. Až se za-
zelená renovovaný park Komenského, tak 
se snad smířím i  s  tím betonovým altán-
kem. Děsila mě představa zrušení parčíku 
za Městským divadlem. 
To by byla velká chyba, protože park je úto-
čištěm nejen pro děti, ale i naše psí maz-
líčky. Ale naštěstí to dobře dopadlo. A husí 
kůže mi naskočila při pohledu na  to, co 
by mělo vzniknout rekonstrukcí zlínského 
zámku! 
Letos jste oslavil významné životní jubi-
leum – šedesáté narozeniny. Máte ten-
denci ohlížet se a  hodnotit svou dosa-
vadní činnost?
Jakmile se člověk začne ohlížet a bilanco-
vat, je to začátek konce. A já ještě dlouho 
nemíním skončit. Herec hraje tak dlou-
ho, dokud mu slouží paměť. A já se cítím 
na čtyřicet a taky podle toho žiji.  
� Martina Ondrová



20

město zlín volný čas

25 let sociálního pojištění 
v České republice 
Pro Českou správu sociálního zabezpečení 
a  její územní organizační jednotky okresní 
správy sociálního zabezpečení je rok 2015 
jubilejním rokem, ve  kterém si připomínají  
25. výročí svého vzniku. ČSSZ je největší 
a v rámci státní správy České republiky zcela 
výjimečnou finančně správní institucí, která 
spravuje agendu zhruba 8,5 milionu klientů, 
z toho více než 2,9 milionu důchodců. Měsíč-
ně vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a kolem 
200 tisíc dávek nemocenského pojištění. 
Částka vybraného pojistného na sociální za-
bezpečení a státní politiku zaměstnanosti je 
součástí příjmů státní pokladny a  v  posled-
ních letech se pohybuje na úrovni 360 až 370 
miliard Kč. Česká správa sociálního zabez-
pečení se po celou dobu své existence snaží 
vytvářet klientům co nejpříznivější podmínky 
pro komunikaci. Od  ledna 2015 umožňuje 
elektronicky získat řadu informací z  oblasti 
sociálního pojištění prostřednictvím údajů 
zpřístupněných na ePortálu ČSSZ. Zde klien-
tům zpřístupňuje konkrétní informace a služ-
by formou elektronické samoobsluhy. Pojiš-
těnci, tedy občané, kteří jsou či byli účastni 
nemocenského a  důchodového pojištění, 
mohou tak získat například informace o sta-
vu a průběhu vyřizování svých žádostí o dávku 
nemocenského pojištění či informace o druhu 
a výši vyplacených dávek od roku 2010. 
Řadu informací umožňuje ePortál ČSSZ zís-
kat elektronickou cestou rovněž z oblasti dů-
chodového pojištění. Například je možno na-
hlížet na přehled dob důchodového pojištění, 
které ČSSZ eviduje u  konkrétního klienta. 
Klient může rovněž podat žádost o sestavení 
a  zaslání informativního osobního listu dů-
chodového pojištění, který je podkladem pro 
výpočet důchodové dávky. V  tomto ohledu 
může být důležitým dokladem také přehled 
evidenčních listů důchodového pojištění.
Další důležité a aktuální informace zpřístup-
ňuje ePortál ČSSZ i osobám samostatně vý-
dělečně činným a  zaměstnavatelům, kterým 
umožňuje zasílat elektronicky řadu předepsa-
ných tiskopisů. � PhDr. Petr Špaček
� ředitel OSSZ Zlín

Zlínský klub 204. První měsíce se povedly ���������
Během úvodních osmi měsíců provozu na-
vštívilo Zlínský klub 204 téměř 27 tisíc lidí. 
Zařízení, které vzniklo přebudováním pro-
stor bývalé krajské knihovny, se tak stává 
nedílnou součástí společenského a kultur-
ního života města. 
Ve  Zlínském klubu 204 našly zázemí di-
vadelní a  folklorní soubory, působí zde 
Křesťanské kulturní centrum, své služby 
nabízí Family point a Senior point. „Provoz 
klubu se rozběhl dobře. Většina uživatelů 
si uvědomuje, že dostali do užívání ideální 
prostory pro své fungování,“ konstatoval 
náměstek Dalibor Stříbný. Příznivé ohla-
sy jsou i  na  nové služby, které poskytují 
střediska Family point a  Senior point, do-
hromady je dosud navštívilo přes 8  200 
lidí. Family point, který je otevřen každý 
pracovní den od  9.00 do  17.00 (v  pátek 
pouze do 15.30), navštěvují nejčastěji ma-
minky s dětmi. Zde totiž můžou ty nejmenší 
přebalit či nakojit, nechat je pohrát, samy 
se mohou občerstvit a  využít poradenské 
služby. Senior point je otevřen vždy v pon-
dělí a ve středu od 9 do 17 hodin. „Jak už 

název napovídá, je určen zejména starší 
generaci. Snažili jsme se nabídnout dobře 
dostupné místo setkávání – organizova-
ných i  volných. Všechny programy, ať už 
jsou to kurzy trénování paměti, rukodělné 
aktivity nebo setkání s poezií, si ihned na-
šly své účastníky,“ sdělila Kateřina Pešato-
vá z Odboru kultury a památkové péče ma-
gistrátu, pod který Zlínský klub 204 spadá. 
I  pro ni samotnou bylo překvapením, jak 
pestrou činnost v nabídnutých prostorech 
rozvinula Asociace nestátních nezisko-
vých organizací Zlínského kraje. „Provozní 
model Zlínského klubu 204 předvídal, jak 
budou pracovat zlínské kulturní spolky. 
Asociace přinesla do Zlína opravdové první 
co-workingové centrum,“ popsala stručně 
Kateřina Pešatová. Podle ní se tak potvrdil 
předpoklad, že ve vhodných prostorech se 
spolková činnost rozvine. 
Pravidelnou aktivitu vyvíjí také Křesťanské 
kulturní centrum. V současnosti nabízí na-
příklad zdarma cyklus přednášek. Konají 
se každé sudé úterý od 18.00 v místnosti 
101 v přízemí. � [dvo]

Bývalá knihovna dlouho bez využití nezůstala. / foto: IH

Internet v centru a zdarma? Ve Zlíně ano �����������
Park Komenského, dolní část Gahurova prospektu, prostor před Zlínským klubem 204 
– tam všude se zájemci mohou připojit zdarma k  internetu prostřednictvím signálu WiFi, 
který provozuje radnice. „Jde o místa, která jsou určená k posezení a trávení volného času. 
A řada lidí se během těchto chvil ráda připojí k internetu. Na to jsme mysleli, když jsme střed 
Zlína v posledních dvou letech modernizovali,“ ujistil náměstek primátora Bedřich Lands-
feld. Signál WiFi je dostupný i v Kongresovém centru. Právě pokrytí této budovy je z hlediska 
nákladů nejnáročnější. „Je to technicky složitější než u veřejných prostranství. Odhadujeme 
že pokrytí Kongresového centra stojí tři čtvrtiny všech měsíčních nákladů na WiFi. Ty jsou 
ve výši 12 tisíc korun včetně DPH,“ upřesnil Michal Kočenda z Odboru informatiky magist-
rátu. O rozšíření signálu WiFi do jiných lokalit Zlína radnice zatím neuvažuje. � [dvo]
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Co se zrovna dělá?  
A udělalo?  
Novinka na webu
Co se dělá, kolik to bude stát, komu to bude 
sloužit a  samozřejmě fotografie. Komplexní 
informace o  právě realizovaných i  hotových 
akcích nabízí nový odkaz na webu města Zlína 
www.zlin.eu/prehled-prave-realizovanych-a-
-uskutecnenych-investici-cl-2463.html
Na uvedeném odkaze jsou představeny vybra-
né akce Odboru realizace investičních akcí 
magistrátu z posledních tří let, které jsou dů-
ležité svým rozsahem nebo cenou. „Seznam 
budeme pravidelně aktualizovat, aby zde zá-
jemci nalezli vždy co nejvíce informací,“ ujistil 
náměstek primátora Patrik Kamas. 
Představení jednotlivých investičních akcí je 
opravdu komplexní. Například u  právě bu-
dovaného zázemí pro sportovce na Stadionu 
mládeže se návštěvníci odkazu dočtou, že 
vybudovány budou šatny, technické a sociál-
ní zázemí a také prostory pro jednání klubů, 
které na stadionu působí. Stávající šatny byly 
odstraněny s  výjimkou suterénu a  jeho stro-
pu. „Nechybí ani podstatná informace, že 
nové zázemí bude sestaveno z obytných kon-
tejnerů. Půjde tedy o dočasnou stavbu, která 
bude sloužit do doby, než dojde ke komplexní 
rekonstrukci stadionu. Poté kontejnery pře-
suneme na jiné sportoviště,“ doplnil Leopold 
Bednařík, vedoucí Odboru realizace investič-
ních akcí magistrátu. 
Zveřejňování maxima informací o  své čin-
nosti je jednou z  priorit současného vedení 
radnice. Významným počinem je například 
rubrika Otevřená radnice na  hlavní stránce 
webu www.zlin.eu, která nabízí podrobný 
„rozklikávací“ rozpočet, smlouvy s dodavateli 
či záznamy z  jednání zastupitelstev. Městský 
web nabízí i dva typy internetových reportáží 
či bannery na titulní straně, ze kterých se lidé 
mohou „proklikat“ k důležitým aktuálním in-
formacím či projektům. Kromě webu radnice 
komunikuje s  veřejností i  přes Magazín Zlín, 
Facebook, Diskusní fórum, tiskové zprávy, 
cca 90 vývěsek rozmístěných po celém městě 
nebo prostřednictvím pravidelných setkání 
s občany. 

Ludvík Vaculík: 1926-2015 �������������������������������������
Milý Ludvíku, promiň, že s Tebou budu chví-
li mluvit, a ne zpívat. Ale vydrž, na písničky 
taky dojde. Truchlící pozůstalí, na  dálku 
milá paní Madlo, vážení smuteční hosté. 
Ludvíku Vaculíkovi se dnes splní přání zís-
kat trvalé bydliště v Brumově, kde se naro-
dil do kmene, v němž dřevo a kámen určují 
povahu obyvatel i  jejich obživy. Byl učenli-
vý, pamatoval si cizí slova a  oštěpem há-
zel nejdál. Jeho krajina byla utvářena také 
zevnitř, nejen sekyrou či půdou, ale i písní, 
citem paní učitelky Svatoňové a slovem ro-
dáků. Tak rostla zkušenost, která není jen 
mechanickým součtem let a  skutků. Du-
chovní rodokmen jeho krajiny přesahoval 
hranice rodu i času. Dědictví i tělesné, kte-
ré přešlo do myšlení. Slovo se u něj stalo 
tónem, který vystupuje z těla do dimenze, 
jež nemá hranice ani tvary. Takto vybaven 
odešel za světlem světa, který bral jako zá-
vazek.
Žádný jiný československý spisovatel (kte-
rý spisovatelem zůstal) neovlivnil ve druhé 
polovině dvacátého století českosloven-
skou společnost tak silně jako Ludvík Va-
culík. V  roce 1967 tušil, že se pohybuje 
po okraji čehosi hlubokého; zmocňovala se 
ho závrať, ale i pokušení odvrátit se od pro-
pasti: nevzít radši sekyru a nejít dělat lidem 
vazbu a krovy? Jeho slovo však tehdy ladilo 
s dechem čtenářů i básníků: moc ustupuje 
jen tam, kde vidí a slyší silný odpor; nikoli 
argumenty, ty ji nepřesvědčí.
Některé skutky mohou v  nezachytitelném 
čase měnit svoji povahu i význam. Nechtěj-
me je však měnit, jen přiznat. Jenom tak 
z nich bude vyzařovat světlo až nesmrtel-
né. Vpád svědomí a  vzpoura duší o  Praž-
ském jaru ukázaly na  díry materialismu: 
dvacet let nemytými okny začalo pronikat 
světlo. Systém, který o sobě tvrdil, že je de-
finitivní, nevyřešil žádnou lidskou otázku, 
zapsal si Ludvík.
Chtěl v  životě vítězit? Ne, vždy mu šlo 
o  slušné zacházení státu s  občany, o  ná-
pravu věcí, o mravní podstatu práva. V pro-
jevu na sjezdu spisovatelů řekl věty, jimiž 
odhalil svoji povahu: nutkání vyslovit věci, 
na  něž většina z  nás pomýšlí jen v  noci 
a ještě pod duchnou: Pravidla demokracie 
nadržují ovládaným, ale také, když vláda 
padne, zachraňují ji před zastřelením. Za-
chování takového systému demokracie 
nepřináší příliš pevné vlády, přináší jen 
přesvědčení, že příští vláda může být lepší. 
Vláda tedy padá, ale občan je obnoven. Na-
opak, kde vláda dlouho stojí, padá občan.
Ukázal, že svrhnout tyrana znamená svrh-
nout trůn, který lidé vybudovali svojí pasivi-
tou. Řekl: Sídlo strachu je ve vás, ne v tom, 
koho se bojíte. Jeho Dvou tisíc slov se bál 
i  Dubček, protože v  nich byl předpovězen 
nejen konec začátku, ale i  konec konce: 

Toto jaro právě skončilo a  už se nevrátí. 
V zimě se všecko dovíme. Ve svých fejeto-
nech pokládal vedle sebe slova o tom, čím 
jsme mohli být a  čím jsme byli, rozředěni 
ruskou mocí. Co řekl, to napsal. Co napsal, 
za  to ručil. Vlastním krkem. Snažil se žít 
spravedlivě. Hledal tajemství utrpení svo-
bodně přijímaného. Nepřijal vystěhování, 
aby se nezbavil naděje na místo narození, 
k němuž byl přikován. Kolikrát se ptal, proč 
na  své cestě dolezl zrovna do  Prahy, byl 
z toho rozkymácený a často cítil bezmocný 
hněv. Jeho normalizační jistotou byla nejis-
tota. Tehdy se zakládala dnešní bída: úpa-
dek víry ve spravedlnost. Měl kolikrát pocit, 
že země se zvedá, staví se proti němu a na-
šeptává: Upadni! Pády při hledání absolut-
na v  touze po  minimu svobody. Věděl, že 
bez zápasu spravedlnost nepřijde. Nesou-
hlasil kolikrát v životě sám se sebou. Bral 
si na všem i to těžké. Postavil se i za svoje 
hříchy.
Edice Petlice byla písemnou nadějí, že slo-
vo živoucí jednoho dne vytryskne do světla 
světa, obtíženo skrytým utrpením, a bude 
osvobozující. Přemýšlel nad definicí spra-
vedlnosti v bytě s odposlouchávacím zaří-
zením. Naštěstí jeho chlapský kruh se syny 
Ondřejem a Janem, na dálku i s Martinem, 
nenápadně držela manželka Marie; žena 
s  navěky věrnou trpělivostí. A  jeho přáte-
lé ve  Zlíně, spolužák a  vlastenec Franti-
šek Bobák, cestovatel Miroslav Zikmund, 
etnolog Karel Pavlištík a  slaměný básník 
František Zuska, kteří mu pomáhali držet 
vědomí rodného kraje. Toto společenství 
Vaculík nazval Vysokou búdou a ta každo-
ročně zasedala na Královci. Při jeho návra-
tech besedami na Valašsku mu byl oporou 
spisovatel Bajaja. Vaculíkovu cestu domů, 
a tedy do dětství, vydláždil Valašským sná-
řem Břeťa Rychlík. A jsme na konci. Nebo 
na začátku?
Ptám se, zda se Ludvík Vaculík dočkal han-
by těch, kteří ho dvacet normalizačních let 
hanobili. Ne, to ani nechtěl, protože věděl, 
že špatné činy obsahují trest už v sobě a je 
jen otázkou času, kdy se projeví. Nechtěl 
odvetu, spíš se ptal, k  čemu to všechno 
bylo, když komunismus byl poražen, ale 
důvody jeho vzniku jsou tu dnes po pěta-
dvaceti letech zase.
Obávám se, že slovo – když máme jeho 
svobodu – už nemá takovou váhu. Ale vím, 
že váhu Vaculíkových slov budeme nalézat: 
budoucnost se sama donutí k nim vracet. 
Dnes platí to poslední z posledních: Včíl se, 
každý na svém území, snažte vy.
Tobě, Ludvíku, přeju, co sis písemně přál: 
pěkný výhled a  občas si vysedni a  na  tu 
naši snahu se podívej.

Josef Holcman, 
kostel sv. Václava v Brumově, 13. 6. 2015
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Profesor Sáha získal 
čestný titul 
Čestný titul doctor honoris causa obdržel rektor 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně prof.  Ing. Petr 
Sáha, CSc. od  vietnamské Ton Duc Thang 
University. Slavnostní ceremoniál se konal  
5. června 2015 v sídle univerzity v Ho Či Minově 
Městě. Čestný titul byl profesoru Sáhovi udě-
len za  jeho významný přínos k  rozvoji chemie 
a polymerní technologie, a za podporu rozvoje 
vzdělanosti a spolupráce mezi Ton Duc Thang 
University a  Českou republikou. Petr Sáha je 
předním odborníkem v oboru polymerní tech-
nologie. Podílel se na řešení více než dvou set 
výzkumných projektů zabývajících se polymery. 
V letech 2007 a 2008 byl prezidentem The Po-
lymer Processing Society. „Prof.  Sáha přispěl 
k rozvoji polymerních procesů a ke vzdělávání 
odborníků v oboru polymerní technologie. Jeho 
velkou zásluhou je také rozvoj spolupráce mezi 
ČR a Vietnamem a rovněž mezi Ton Duc Thang 
University a  jinými institucemi jak v  ČR, tak 
v celé Evropě,“ ocenila vietnamská univerzita.  
 

Výzkum v domácnostech
Získat chybějící informace o  životních pod-
mínkách a  postojích českých domácností je 
cílem celonárodního výzkumu, který spustil 
Sociologický ústav Akademie věd ČR ve  spo-
lupráci s  výzkumnými společnostmi MEDIAN 
a  STEN/MARK. Tazatelé budou navštěvovat 
respondenty v jejich domovech až do 31. října. 
Mezi města, která byla do výzkumu zařazena, 
patří i  Zlín. Šetření s  názvem Proměny české 
společnosti se řadí mezi největší sociologické 
projekty v  české historii. Dotazování probíhá 
formou osobního rozhovoru se členy domác-
ností a  trvá jednu až dvě hodiny. „Otázky se 
týkají každodenního života, hodnot a  názorů 
a  nevztahují se ke  konkrétní obci. Odpovědi 
jsou zcela anonymní,“ ujistil Tomáš Kostelec-
ký, ředitel Sociologického ústavu Akademie 
věd ČR. Dodal, že respondenti dostávají jako 
poděkování za  jejich ochotu odměnu ve  výši 
500 až 1 100 korun. Další informace lze získat 
na  www.promenyceskespolecnosti.cz, telefo-
nech 225 301 300, 225 986 831 nebo e-mai-
lu: promeny.spolecnosti@median.cz.

Připravuje se kniha o letecké cestě Baťovců�������
Letecká cesta Baťovců za  obchodem ko-
lem světa. Tak zní pracovní název knihy, 
která mapuje období od  6. ledna 1937 
do 1. května 1937. V uvedené době vyko-
nal průmyslník Jan Antonín Baťa s posád-
kou (piloti Jan Šerhant, Václav Brtník, ra-
diotelegrafista Josef Bačovský, letecký me-
chanik Josef Engliš a lékař výpravy Walter 
Recht) v letounu Lockheed Electra význam-
nou obchodní cestu kolem světa. Letadlo 
vykonalo cestu dlouhou cca 34  200 km. 
S cestami vlakem a  lodí – přes oceán se 
ještě nelétalo – činila celková délka ob-
chodní cesty cca 60 000 km.
Chystaná kniha je plnohodnotným pen- 
dantem ke knize Jana Antonína Bati Za ob-
chodem kolem světa a tvoří ji přesné denní 
záznamy leteckého mechanika, pana Jose-
fa Engliše, který vedl palubní deník s přes-
nými technickými údaji (lokality, délka 
letu, letiště, spotřeby a  jiné podrobnosti). 
Na svou dobu jsou záznamy dokladem ob-
divuhodné logistiky. Zajištění a koordinaci 
letu dosvědčují Englišovu odbornost. Kni-
ha bude doplněna dobovými fotografiemi 
z rodinného archivu Englišů a také fotkami 
kameramana a  fotografa Alexandra Ha-
ckenschmieda. Text vychází rovněž z  de-
níku lékaře výpravy. Waltera Rechta, který 
zpracovával dojmy výpravy beletristickou 
formou.
Připravovaná publikace ukazuje nejen 
obchodní stránku cesty, osobnost Jana  
A. Bati, profily členů posádky, ale také do-
kumentuje jedinečný výkon čs. letectví, 
neboť obchodní letectví se začalo rozvíjet 
právě v koncernu Baťa. Na letišti v Otroko-
vicích koncern disponoval cca 50 letadly, 

které byly po technické stránce skvěle udr-
žovány, a zásluhu na úspěchu a funkčnosti 
leteckého parku měl zejména mechanik 
Josef Engliš.
Jeho vnuk, Ing.  arch. Petr Engliš, zacho-
val pozůstalost svého děda, pečoval o  ni 
a  nyní poskytl do  nakladatelství uvedené 
materiály. Koncipoval záměr a z větší části 
autorsky zpracoval texty knihy.
Technická podoba: 
Kniha vyjde za  finanční podpory zaintere-
sovaných společností a  firem, které s  na-
kladatelstvím spolupracují již déle. V  po-
slední době vyšla zlinensia: Vzpomínky 
od  prof.  arch. Vladimíra Karfíka a  kniha 
Nevšední osudy Baťova exportéra od  Ino-
cence Krutila. Obě díla doplňují pohled 
na činnost obuvnického koncernu. Při pre-
zentaci knih se zapojila Univerzita Tomáše 
Bati ve Zlíně, popularizoval je Zlínský kraj 
a Statutární město Zlín. 
Nakladatelství ATELIER IM již více než dva-
cet let vydává zajímavá originální literární 
a odborná díla. Bližší informace na adrese 
www.atelierim.cz.� [ai]

Lockheed Electra. / foto: archiv

Obal připravované knihy.
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Varhany zamířily 
na Slovensko
V  červenci byly demontovány varhany v  býva-
lém Domu umění. Nákladní automobily pře-
vezly zabalené píšťaly a mechanismy do varha-
nářských dílen v Žilině. Po nutné repasi budou 
varhany připraveny k montáži v novém působi-
šti, v kostele ve slovenském Lendaku, na konci 
tohoto roku. S inaugurací varhan v novém pů-
sobišti se počítá na Velikonoce příštího roku. 
Pro Zlín ztratily varhany využití ve chvíli, kdy se 
Filharmonie Bohuslava Martinů přestěhovala 
do Kongresového centra a odborné komise ne-
doporučily stěhování staršího nástroje do no-
vého prostoru. Zastupitelé města proto roz-
hodli o jejich prodeji. „Objevilo se hned několik 
zájemců. Nejkonkrétnější nabídku předložila 
Římskokatolická farnost Lendak ze Slovenska, 
která tak varhany získala,“ sdělil náměstek pri-
mátora Dalibor Stříbný, do  jehož kompetencí 
patří kultura. Dodal, že město nástroj prodalo 
za 410 000 korun. V Lendaku si získání varhan 
ze Zlína velmi považují. Umístí je do zcela nově 
postaveného kostela. „Za možnost koupit var-
hany upřímně děkujeme. Jde pro nás o velkou 
pomoc a dar. Zároveň vše vnímáme jako posil-
nění a  zkrášlení našich sousedských vztahů,“ 
napsal primátoru Miroslavu Adámkovi správce 
farnosti, duchovní Mario Anton Hrtús. 

kultura
Zušky Zlínského kraje potvrdily svou 
výjimečnost v celorepublikovém měřítku����������� 
Státní základní umělecká škola je v uměleckém vzdělávání dětí jistotou, protože musí 
splňovat kvalitativní normy. Ale naše zušky zřizované Zlínským krajem mají ještě něco 
navíc - srdce a odhodlání. Díky tomu se naše děti prezentují a zdokonalují nejenom 
v  rámci školních soutěží a  aktivit, ale ukazujeme jim i  umělecký svět za  hranicemi 
školy, aby z nich mohli být další Irglové, Zedníčkové, Slováčkové, Niklové, Pavlicové či 
Řezníčkové (vše absolventi ZUŠ ZK).

Bělohlávek, Cigler, Česká filharmonie
Naprosto výjimečná byla spolupráce 
s  Českou filharmonií pro 13 dětí z  veřej-
ných zušek ve Zlínském kraji. 
Několik měsíců tvrdě pracovaly, aby moh-
ly zažít to, co se nepodaří ani mnohým 
profesionálům – pracovat po boku české 
legendy, šéfdirigenta České filharmonie 
Jiřího Bělohlávka, a hrát koncert s Českou 
filharmonií. A to nebíc v posvátném stán-
ku kultury – Rudolfinu. 
A aby toho nebylo málo, celý koncert pře-
nášel Český rozhlas! V orchestru hráli tito 
mladí muzikanti ze Zlína: Marie Talašová, 

Nikola Vršková, Sabina Mikošková, Jan 
Vičík (ZUŠ Zlín-Jižní Svahy), Lucie Kalivo-
dová, Leona Komárková, Filip Vrajík (ZUŠ 
Zlín-Malenovice).
Divadelní zóna Zlín Film Festu
Ve spolupráci se ZFF ji vytvořily právě stát-
ní zušky Zlínského kraje, zaštítily ji orga-
nizačně ZUŠ Zlín, ZUŠ Jižní Svahy a  ZUŠ 
Malenovice. Přes třicet divadelních před-
stavení, divadelní a výtvarné dílny, koncer-
ty a mnohé další. 
Už nyní plánujeme příští rok a  těšíme se 
z nově založené tradice a získané přízně 
publika. 
Projekt Zuška?Zuška!
Dvacet škol z celého kraje se spojilo, aby 
veřejnosti představovaly ty největší talenty 
prostřednictvím různých projektů, jako je 
právě výše zmíněná divadelní zóna v rám-
ci doprovodného programu nejstaršího 
festivalu filmů pro děti a mládež na světě. 
Pod tímto názvem vznikl také multikultur-
ní festival, který v roce 2016 bude probí-
hat dokonce týden, a  to v městech celé-
ho kraje, a vygraduje ve Zlíně. Také jsme 
pokřtili a představili profesionální snímek 
a výstavu uměleckých fotografií, které za-
chycují, jak roste talent, opět pod tímto 
názvem. ZUŠKA?ZUŠKA! tedy prezentuje 
to nejlepší z mladých talentů. �
� Andrea ŠopíkováČeská filharmonie a zušky. / foto: archiv 

Rozkvetlé město
V  rámci kampaně spojené s  přihlášením 
města Zlína do mezinárodní soutěže Com-
munities in Bloom (Města v květech) vyhla-
šuje OMZ netradičně i podzimní část sou-
těže Rozkvetlé město. Přihlásit se můžete 
se svými zahrádkami či výzdobami oken 
a balkonů do 15. srpna.
Zároveň zveme na výstavu Communities in 
Bloom, která je přístupná -až do 30. srpna 
v  prostorách radnice. Seznamuje se sa-
motnou soutěží i aktivitami zlínské radnice 
s touto kampaní spojené – fotosoutěž, vý-
tvarná soutěž a podobně.
Letos ještě, kromě již zmíněného podzim-
ního kola soutěže, budou v rámci projektu 
skauti pokračovat v obnově zanedbané-
ho sadu. V měsících říjnu a listopadu pak 
bude za účasti veřejnosti vysazeno zhruba 
300 stromů. � [red] 

kultura, volný čas
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volný čas

Truck Sraz Zlín
Jubilejní desátý ročník Truck Srazu Zlín se 
uskuteční ve  dnech 21. až 23. srpna v  Bře-
zůvkách v  areálu Kapřín. V  pátek 21. srpna 
budou od  19.30 vystaveny trucky na  uli-
ci Hradská. Budou zde k  vidění tuningové 
kamiony, vyprošťovací speciály, americké  
trucky a  vozidla lakovaná airbrushem. 
Ve  20.30 pořadatelé uspořádají spanilou 
jízdu trucků městem směrem Zlín-centrum, 
tř. T. Bati, ul. Štefánikova, ul. Osvoboditelů 
směr Kudlov a dále do Březůvek. V sobotu 21. 
srpna bude akce pokračovat v areálu Kapřín 
v  Březůvkách. Pořadatelé pro letošní ročník 
chystají oblíbenou spanilou jízdu všech zú-
častněných posádek ulicemi Zlína a blízkého 
okolí. Po  celý den je připraven doprovodný 
program jak pro samotné truckery, tak pro 
širokou veřejnost Nebudou chybět soutěže 
a  atrakce pro děti, ukázka rádiem řízených 
modelů kamionů a  stavební techniky. Ná-
vštěvníci budou mít možnost zvolit nejkrás-
nější truck. Více na www.truck-sraz-zlin.cz.

Novinky z  DDM ASTRA 
Školní rok 2014/2015 je minulostí a  je čas 
bilancování. Velkého úspěchu dosáhl hlav-
ně kroužek železničních modelářů, který se 
v průběhu roku úspěšně účastní mnoha výstav 
a soutěží se svým modelovým kolejištěm. Skvě-
lou práci odvedli i sportovci, kteří si z florbalo-
vých turnajů odvezli hned několik medailí. Také 
tanečním kroužkům se letos dařilo. Z místních 
i mezinárodních soutěží si přivezly celkem 11 
ocenění, z  toho 9 pohárů. Posledním velkým 
úspěchem je výhra na Holešovské regatě, od-
kud si náš tým lovců krokodýlů v čele s Naďou 
Klímkovou z oddělení techniky přivezl ocenění 
za nejoriginálnější plavidlo – lidožravého kro-
kodýla. V  nadcházejícím školním roce otevírá 
DDM Astra nové kroužky Lego-roboti, Rope 
Skipping aneb Zábavné skákání přes švihadlo, 
Trampolínky, Tanečky pro předškoláky a Pom-
pon Dance s  třásněmi. Dále také Entomolo-
gický kroužek či Malého záchranáře. Zápis 
do kroužků již probíhá.
Blíží se také první zářijová akce – 9. ročník Po-
hádkového lesa, letos s podtitulem 50 let čes-
kého Večerníčku s námi, který se koná 12. září. 
Více informací na www.ddmastra.cz. 

kultura

Zlínské Besedování je za dveřmi �������������������������
Předposlední prázdninový víkend patří ve 
Zlíně tradičně hudbě a tanci. Letos se kraj-
ská metropole rozezní tancem a zpěvem 
folklorních souborů ve dnech 21 až 23. srp-
na díky tradičnímu již 11. ročníku festivalu 
Zlínské Besedování.
Ulice města naplní rytmy z osmi koutů svě-
ta, na své si tak přijdou jak milovníci domá-
cího folkloru, tak i příznivci irských tanců či 
vášnivého flamenka a nebude chybět ani 
„exotický“ soubor z Číny. V pátek večer se 
na náměstí Míru v úvodním pořadu před-
staví všichni festivaloví hosté, největší díl 
z celého festivalu však připadne až na so-
botu. Taneční rej započne dopoledne, kdy 
se pozvané soubory představí na zlínských 
pěších zónách, po poledni proběhne na ná-
městí Míru veřejná výuka několika lidových 
tanců z různých regionů. Odpoledne bude 
následovat pořad moravských pěveckých 
sborů a celý den bude zakončen večerním 
hlavním festivalovým pořadem. Za účasti 
většiny souborů pak proběhne nedělní mše 
v kostele Panny Marie Pomocnice křesťanů 

na Jižních Svazích. To vše organizují Slovác-
ký soubor Vonica a Malenovické podhradí. 
Akce by se nemohla konat bez podpory sta-
tutárního města Zlína a celé řady drobněj-
ších sponzorů. Všechny taneční pořady letos 
proběhnou na pódiu před zlínskou radnicí. 
Diváci, kteří budou chtít festival podpořit, 
tak mohou učinit zakoupením festivalového 
bulletinu, případně připomínkových před-
mětů v místě pořádání festivalu. Další infor-
mace naleznete na http://besedovani.cz.

Program festivalu
Pátek 21. 8. 19:00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        nám. Míru
POŘAD „Z DALEKA I BLÍZKA“

Sobota 22. 8. 10:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         město
VOLNÁ PREZENTACE NA PĚŠÍCH ZÓNÁCH

Sobota 22. 8. 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      nám. Míru
VEŘEJNÁ VÝUKA TANCŮ

Sobota 22. 8. 15:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      nám. Míru
POŘAD PĚVECKÝCH SBORŮ

Sobota 22. 8. 19:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      nám. Míru 
HLAVNÍ FESTIVALOVÝ POŘAD

Neděle 23. 8. 10:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       kostel JS
SPOLEČNÁ MŠE V KOSTELE NA JS

Festival patří ke Zlínu již 11. let. / foto: Ivo Urban

Přijďte v srpnu do zlínské zoo�������������������������������
V srpnu je pro návštěvníky zlínské zoo připraveno hned několik akcí. Na podvečerní pro-
cházku zoologickou zahradou se můžete vypravit 7. a 8. srpna, kdy zlínská zoo zůstane 
otevřena až do 21.00. Pro návštěvníky budou k dispozici nejen všechny expozice, ale také 
restaurace, prodejny suvenýrů a vláček. Předposlední víkend v srpnu (22. až 23. srpna) se 
zde bude konat Festival regionálních pivovarů. Těšit se můžete na regionální piva, vybrané 
grilované lahůdky a dobroty z udírny. Pro děti budou zdarma k dispozici nejbezpečnější 
trampolíny na světě. Konec prázdnin můžete prožít v soutěživém duchu. Na neděli 30. srp-
na připravuje zlínská zoo již 5. ročník turnaje, nazvaného Pétanque mezi zvířaty. Přihlášení 
hráči budou mít v tento den vstup do zlínské zoo zdarma. Během celého srpna můžete 
také navštívit výstavu panenek reborn v zámku Lešná. � [ond]
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kulturapřehled akcí v srpnu
kina��������������������������������

■■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

6. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
NESMRTELNÝ
USA – 2015 – (12) – titulky – Freeman Ent. – sci-fi thriller 
Režie: Tarsem Singh
Hrají: Ryan Reynolds, Natalie Martinez, Matthew Goode

VYKOLEJENÁ
USA – 2015 – (15) – 122 minut – CinemArt – komedie
Režie: Judd Apatow
Hrají: Tilda Swinton, Marisa Tomei, Amy Schumer, Ezra Miller

MALÝ DRÁČEK 3D
Německo – 2014 – (0) – 80 minut – Mirius FD – animovaný
Režie: Hubert Weiland, Nina Wels

13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
PIXELY 3D
USA – 2015 – (0) – 106 minut – dabing – Falcon – akční komedie
Režie: Chris Columbus
Hrají: Adam Sandler, Kevin James, Michelle Monaghan, Peter Din-
klage, Josh Gad, Brian Cox

BARBIE ROCK´N ROYALS
USA – 2015 – (0) – dabing – CinemArt – animovaný

FANTASTICKÁ ČTYŘKA
USA – 2015 – (12) – CinemArt – sci-fi
Režie: Josh Trank
Hrají: Kate Mara, Toby Kebbell, Miles Teller, Jamie Bell, Michael B. 
Jordan

20. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
PAŘÍŽSKÁ BLBKA
Francie – 2015 – (12) – 82 minut – titulky – Indigo Film – komedie
Režie: Eloise Lang, Noémie Saglio
Hrají:  Camille Cottin, Antony Hickling, Stéphane Bern

UUUPS! NOE ZDRHNUL…
Německo – 2015 – (0) – 85 minut – Bohemia MP – animovaný
Režie: Toby Genkel, Sean McCormack

KRYCÍ JMÉNO U.N.C.L.E.
USA – 2015 – (12) - 116 minut - titulky – Freeman Ent. – akční 
komedie
Režie: Guy Ritchie
Hrají: Alicia Vikander, Armie Hammer, Elizabeth Debicki, Henry Ca-
vill, Jared Harris

DÁREK
USA – 2015 – (12) – titulky – CinemArt – psychologický thriller
Režie: Joel Edgerton
Hrají: Joel Edgerton, Jason Bateman, Rebecca Hall, Beau Knapp

RYTMUS SÍDLISKOVÝ SEN
ČR/SK – 2015 – (12) – 90 minut – Falcon – hudební dokument
Režie: Miro Drobný
Hrají: Patrik „Rytmus“ Vrbovský, Vlasta Miezgová, Dara Rolins

27. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        
HITMAN: AGENT 47
USA – 2015 – (12) – titulky – CinemArt – akční thriller
Režie: Aleksander Bach
Hrají: Rupert Friend, Zachary Quinto, Ciaran Hinds, Thomas  
Kretschnmann, Hannah Ware

CESTA VZHŮRU
ČR – 2015 – (12) – 100 minut – CinemArt – dokument
Režie: David Čálek, Petr Hanousek
Hrají: Radek Jaroš

BLÁZNIVÁ DOVOLENÁ
USA – 2015 – (12) - 96 minut – Falcon – komedie
Režie: John Francis Daley, Jonathan M. Goldstein
Hrají: Ed Helms, Chevy Chase, Chris Hemsworth

VELKÉ KINO – AKCE
METROPOLITNÍ OPERA NEW YORK – SEZONA 
2015/16
www.metopera.cz

BOLŠOJ BALETSEZONA 2015/16
Více na www.gacinema.cz

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
5. srpna v 10:00 a 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                  Velké kino
KRÁLOVA ZAHRADNICE
VB - 2015 - (12) - 116 minut - titulky - Bontonfilm - romantické dra-
ma, komedie
Režie: Alan Rickman
Hrají: Kate Winslet, Alan Rickman, Stanley Tucci, Jennifer Ehle

12. srpna v 10:00 a 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                  multikino
SEDMERO KRKAVCŮ
ČR/SR - 2014 - (0) - Bioscop - pohádka
Režie: Alice Nellis
Hrají: Martha Issová, Zuzana Bydžovská, Sabina Remundová

19. srpna v 10:00 a 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                 Velké kino
DRUHÝ BÁJEČNÝ HOTEL MARIGOLD
USA/VB - 2015 – 122 minut - (12) - titulky - Cinemart - komedie, 
drama
Režie: John Madden
Hrají: Maggie Smith, Bill Nighy, Richard Gere

26. srpna v 10:00 a 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                 Velké kino
ŽIVOT JE ŽIVOT
ČR – 2015 – Bonton - komedie
Režie: Milan Cieslar
Hrají: Ondřej Vetchý, Simona Stašová, Tereza Voříšková

muzeum������������������������
■■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326, Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 30. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     
PŘÍBĚH CHLEBA: OD ZRNKA K BOCHNÍKU ZA 
DOB NAŠICH STAŘÍČKŮ
Připomenutí tradičních způsobů hospodaření na polích, zpracová-
ní obilovin a pečení chleba v dobách minulých. Na dílny je nutné 
objednat předem.

DOPROVODNÉ PROGRAMY K VÝSTAVĚ 
PŘÍBĚH CHLEBA
5. srpna v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              1. p.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY  
S ETNOGRAFKOU

20. srpna 10:00–12:00 a 14:00–18:00 h . . . . . . . . .          1. p.
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE

27. srpna 10:00–12:00 a 14:00–18:00 h. . . . . . . . . .           1. p.
MÍSÍM, MÍSÍM BOŽÍ DÁREK – PEKAŘSKÁ DÍLNA
Nutno objednat na e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz, nebo tel. 
573 032 3xx (19, 20 či 21)

do 30. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     
FOTOSOUTĚŽ H+Z
Oceněné snímky amatérských fotografů z fotosoutěže „Co jsme vi-
děli na svých cestách a ostatní přešli“.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 573 032 
320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

do 18. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    1. p.
VÝSTAVA: SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU

6. srpna – 15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . .              foyer budovy 14
VÝSTAVA: BARVÍŘSKÉ ROSTLINY

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
červenec – srpen 10:00–17:00 h
červen, září 10:00–12:00, 13:00–17:00 h
otevřeno denně kromě pondělí
poslední prohlídka hodinu před uzavřením objektu

Stálé expozice:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804–1945
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE – ZVÍŘATA NA ZEMI  
A ČLOVĚK	

Vítání dětí do života
■■ 5. června 2015

Lukáš Mikula, nar. 09.12.2014
Viktor Lapčík, nar. 24.03.2015
Kristýna Fusková, nar. 25.03.2015
Sivestr Sára, nar. 27.03.2015
Daniel Hrubý, nar. 01.04.2015
Petr Ventrča, nar. 01.04.2015

■■ 12. června 2015
Vincent Polách, nar. 24.03.2015
Šimon Vykoukal, nar. 24.03.2015
Natálie Minaříková, nar. 07.04.2015
Sofie Michalíková, nar. 07.04.2015
Miroslava Hruzíková, nar. 08.04.2015
Lukáš Soukup, nar. 08.04.2015
Laura Janotová, nar. 10.04.2015
Ema Ředinová, nar. 10.04.2015
Antonín Kadlec, nar. 13.04.2015
Lucie Outěřická, nar. 16.04.2015
Jakub Sehnal, nar. 17.04.2015

■■ 19. června 2015
Linda Křížková, nar. 07.11.2014
Amálie Pospíšilová, nar. 18.02.2015
Adéla Šivicová, nar. 09.03.2015
Julie Mertová, nar. 30.03.2015
Maxmilián Janků, nar. 30.03.2015
Gabriela Šenovská, nar. 02.04.2015
David Giesl, nar. 15.04.2015
Kateřina Krajčová, nar. 15.04.2015
Patrik Gybas, nar. 18.04.2015
Daniel Tesař, nar. 20.04.2015
Tadeáš Pavelka, nar. 22.04.2015
Matyáš Valášek, nar. 22.04.2015
Sofie Šánková, nar. 22.04.2015
Alena Bachanová, nar. 22.04.2015
Eliška Pobořilová, nar. 27.04.2015
Rezwan Mohamad Yousuf, nar. 30.04.2015
Lucie Svobodová, nar. 30.04.2015

Sňatky
■■ 5. června

Tomáš Kuňák, Ivana Ševců (Zlín, Zlín)
■■ 6. června

Marek Demčák, Lenka Krajčová (Praha, Zlín)
Petr Balůsek, Petra Potůčková (Pod. Lhota, Zlín)
Jakub Holšán, Eliška Úlehlová (Plzeň, Zlín)
Aleš Smilek, Silvie Fišerová (Provodov, Zlín)
Jan Juza, Markéta Šeflová (Zlín, Zlín)
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kultura přehled akcí v srpnu
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH  
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ

KOUZLO DŘEVOŘEZBY

do 30. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                hájenka
LIDOVÉ STAVBY ZNÁMÉ NEZNÁMÉ – ZLÍNSKÝ 
KRAJ
Prezentace nejen toho nejhodnotnějšího z tradičního lidového 
stavitelství, co zůstalo zachováno v obcích, ale i ukázkou méně 
známých, nicméně rovněž hodnotných staveb, které se dochovaly 
v autentické podobě.

15. srpna 20:00–23:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                  areál hradu
NOČNÍ PROHLÍDKA HRADU

galerie, výstavy������������
■■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h

17.–29. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    
18. srpna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .slavnostní zahájení
PAVLA NOVOSADOVÁ A ARTETERAPIE 
OSTEOLOGICKÉ AKADEMIE ZLÍN
K významnému životnímu jubileu výstava prací pedagožky a výtvar-
nice Pavly Novosadové, arteterapeutů a výstava artefaktů klientek 
arteterapie. Součástí výstavy bude expozice hudebních nástrojů 
výtvarníka, hudebníka Miroslava Černého
- arteterapie a muzikoterapie - beseda s praktickými ukázkami pro 
veřejnost,
- o činnosti OAZ ve Zlíně a o komplexní péči pacientů s osteoporózou 
a o arteterapii (Pavla Novosadová, Pavel Novosad, Jarmila Přibylo-
vá, Hana Atcheson)

27. srpna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               
PETR FOJTÍK: POVÍDÁNÍ O NEPÁLU

■■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

do 13. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
29. srpna v 15:00 h komentovaná prohlídka .  2. p. zámku
29. srpna v 16:30 h komentovaná prohlídka. . . 1. p. b. 14
VII. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH
Zlínský salon mladých je pravidelně (trienálně) pořádanou přehlíd-
kou tvorby třiceti českých a slovenských umělců do třiceti let.

do 13. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
18. srpna v 16:00 h komentovaná prohlídka. . . . . . .         2. p., 
Grafický kabinet
GRAFIKA A KRESBA 60. LET ZE SBÍRKY KGVUZ
Výstava představí cenné skupiny děl z galerijní sbírky. Tentokrát je 
zaměřená na kresby a grafiky autorů náležejících k čelným předsta-
vitelům české umělecké tvorby 60. let minulého století. Prezentová-
na budou např. díla V. Boudníka, E. Ovčáčka či K. Nepraše.

14. července – 4. října. . . . . . . . . . . . . . .                 před budovou 14
PŘÍBĚH PANELÁKU VE ZLÍNSKÉM KRAJI
Exteriérová výstava určená pro zájemce z řad odborné i laické veřej-
nosti přiblíží první poválečné sídliště ve Zlíně Obeciny, vznik vůbec 
prvního prototypu panelového domu ve Zlíně a historii a současnost 
vybraných panelových sídlišť.

12. srpna v 10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . .             2. p. zl. zámku
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
Doprovodný program k výstavě 7. Zlínského salonu mladých, na 
kterém budou pro děti připraveny tvořivé úkoly a hry reagující na 
vystavená díla českých a slovenských umělců. Věková kategorie 
od 7 do 14 let. Rezervace na e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz

■■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Soudní 1, www.gvch.cz
tel. 602 560 020
e-mail: galerie@zlinskyzamek.cz

do 23. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     
JAN KOBLASA A SONIA JAKUSCHEWA: 
ROZHOVORY
Výstava soch a maleb.

knihovny������������������������
■■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT
budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

17. srpna – 30. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JAN ANTONÍN BAŤA
Výstavka knih k 50. výročí úmrtí Jana Antonína Bati, významné 
osobnosti průmyslu, podnikatele, autora řady publikací.

17. srpna – 30. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JAN HUS
Výstavka knih k 600. výročí upálení mistra Jana Husa.

do 21. srpna. . . . . . . . . . . . . .             Obvodní knihovna Jižní Svahy
O PRÁZDNINÁCH SE V KNIHOVNĚ NENUDÍME
Dětské oddělení nabízí tvořivé pondělky, úterý plné her a čtvrtky  
s kvízem. Více informací na tel. 577 243 602.

srpen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Obvodní knihovna Jižní Svahy
MANDALY A KVĚTENA
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Zlín-Okružní

Srpen. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Obvodní knihovna Malenovice 
AHOJ LÉTO
Výstava výkresů a výrobků dětí z MŠ tř. Svobody.

srpen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         Obvodní knihovna Díly
CHYSTÁME SE NA PRÁZDNINY
Výstava výtvarných prací děti z MŠ tř. T. Bati.

MIMOŘÁDNÉ OMEZENÍ PROVOZU  
V KRAJSKÉ KNIHOVNĚ FRANTIŠKA 
BARTOŠE VE ZLÍNĚ
- do 16. srpna uzavřeno 3. a 4. podlaží ústřední knihovny,
- 5. srpna uzavřeny všechny provozy knihovny - mimo provoz inter-
net, automat na vracení knih i web knihovny,
- do 29. září uzavřeno 3. podlaží (beletrie, cd, dětské oddělení),
- do 12. srpna v provozu náhradní čítárna v sále C ve 2. p.  
(9:00–18:00 h a sobota 9:00–12:00 h),
- od 17. srpna otevřeno 4. p.
PO CELOU DOBU PRÁZDNIN ZŮSTÁVÁ V BĚŽNÉM PROVOZU PULT VE 
2. P. (vracení knih, denní tisk, veřejný internet).

OTEVŘENÍ KNIHOVEN:
1.–29. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA (BUDOVA 15)
po, út, čt, pá 9:00–18:00 h, st 12:00–18:00 h, so zavřeno s vý-
jimkou pultu ve 2. p. (9:00–12:00 h), kde je k dispozici denní tisk, 
přístup na internet a automat na vracení knih

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
Oddělení pro dospělé čtenáře
po, pá 14:00–18:00 h, út, čt 9:00–11:00 h a 14:00–18:00 h
Oddělení pro děti po, út, čt, pá 13:00–16:00 h

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
út, čt 9:00–11:00 a 13:00–17:00 h

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
st, pá 9:00–11:00 a 13:00–17:00 h

POBOČKA PODLESÍ
po 13:00–17:00 h

OSTATNÍ POBOČKY ZAVŘENY

středisko volného 
času��������������������������������
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

5. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
BLÁZNIVÉ SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

5. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA

12. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
VÝLET KE SVATÉ VODĚ

17. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        
KROUŽEK VAŘENÍ

19. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH DISCIPLÍNÁCH

20. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
KOSMETICKÝ SALON

■■ 12. června
Roman Zlámal, Gabriela Častulíková (Zlín, Zlín)
Milan Struška, Markéta Horová (Zlín, Zlín)

■■ 13. června
Jiří Kabourek, Leona Sedlářová (Zlín, Zlín)
Petr Chmela, Jana Kolesová (Zlín, Zlín)
Petr Warzel, Kateřina Sárová (Zlín, Zlín)
Roman Husák, Michaela Ambrožová (Zlín, Zlín)
Jiří Krystýnek, Iva Bučková (Zlín, Zlín)
Jan Tirpák, Jarmila Panáková (Zlín, Hranice)
Petr Štosek, Martina Vičíková (Zlín, Zlín)

■■ 20. června
Jiří Jelínek, Zuzana Valášková (Zlín, Zlín)

■■ 26. června
Michael Šůstek, Markéta Pravcová (Zlín, Zlín)
Roman Slováček, Milena Jindřichová (Zlín, 
Zlín)

■■ 27. června
Vladislav Daníček, Stanislava Šeďová (Zlín, 
Zlín)
Tomáš Vaďura, Jana Kučerová (Zlín, Zlín)
Aleš Krejčík, Jana Holcová (Zlín, Zlín)
Petr Zapletalík, Zuzana Šimíčková (Zlín, Zlín)
Jiří Mlejnek, Jitka Zaoralová (Zlín, Tečovice)
Martin Horáček, Kristýna Matulíková (Paršovi-
ce, Zlín)
Jakub Weis, Barbora Gajdušková (Zlín, Zlín)
Erik Hofr, Světlana Hubáčková (Zlín, Mistřice)
Radek Pavlas, Lucie Mikešová (Zlín, Zlín)
Jaroslav Šilhavý, Jana Kazíková (Zlín, Zlín)

Jubilanti od 90 let
Bakalíková Irena
Baťková Anna
Březíková Aloisie
Březíková Tamara
Čagánková Vlasta
Čechová Anna
Černá Jarmila
Grossmannová 
Miroslava
Habrová Marie
Hauserová Vanda
Havlíčková Jiřina
Hlaváčková Jindřiška
Hnilica Drahoslav
Holubíková Růžena
Hrubcová Vítězslava
Chalupová Karolina
Chmelová Marie
Jennyová Jiřina
Král Bohuslav
Křížová Františka
Kunertová Anděla
Kuška Zdeněk
Libigerová Štěpánka
Lukavská Eva

Novotná Eliška
Pavlištíková Marta
Prokop Vladimír
Prokopová Marie
Rajnoha Ludvík
Rajnochová Eliška
Remešová Marie
Richvalská Ludmila
Řezníčková Naděžda
Sedláček Josef
Sedláčková Helena
Staňková Zdeňka
Stolař Miroslav
Šestáková Božena
Šumpelová Miloslava
Táborský Jaroslav
Terna Josef
Vaculík Vladislav
Vaicenbacherová 
Marie
Vajíková Blažena
Zacharová Julie
Zlý Václav
Žárský Karel

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.
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kultura, sportpřehled akcí v srpnu
24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
KERAMICKÁ DÍLNA

26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
VÝLET DO ZOO LEŠNÁ

27. srpna od 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              
NOCOVÁNÍ VE STŘEDISKU
Opékání špekáčků, stezka odvahy, diskotéka a film na přání.

děti, mládež, rodina����
KROUŽKY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
www.nenuda.eu nebo nás najdete také na FCB Rodinné centrum 
Kamarád Nenuda

srpen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S KAMARÁDEM 
NENUDOU
Tábor v pohybu, Šmoulové, Putovaní s Krtečkem, Čtyřlístek, Pohy-
bový – plavání. Přihlášky na www.nenuda.eu, tel. 777 779 027.

VÝUKA HRY NA DJEMBÉ
Pro hudební i kolektivní souhru. Vhodné pro děti, dospělé i ZTP. Tel. 
776 191 852 p. Zemlák.

kluby, senioři ��������������
■■ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

út 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . .             pěší zóna před klubem
KNIHOVNIČKA NA ŘÍMSE
tel. 732 148 025

úterý 14:00–16:00 h. . . . . . .       Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

st 17:00–18:00 h. . . . . . . . . .          Křesťanské kulturní centrum
DUCHOVNÍ POMOC – MOŽNOST ROZHOVORU  
S DUCHOVNÍM PRACOVNÍKEM

st 18:00–19:00 h . . . . . . . . .         Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

4. srpna 18:00–19:30 h. . . .    Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA O VÝŽIVĚ
Přednáší Roman Uhrín, šéfkuchař pražské restaurace Countrylife  
a autor několika kuchařek o výživě (s ochutnávkou zdravých pokrmů).

18. srpna 18:00–19:30 h. . .   Křesťanské kulturní centrum
MILAN NAVARA: O ŽIVOTĚ VČEL

27. srpna 18:00–19:00 h. . .   Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB: S KAPELOU 180°

■■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz

10. srpna v 15:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   budova Regina
KÁVA S PORADKYNÍ 
pro předem objednané

10. srpna v 17:10 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Kudlov, točna
PROCHÁZKA SE SÁROU PO STARÉ BAŤOVSKÉ 
DÁLNICI

■■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

KROUŽKY A KURZY PLATÍ PODLE TÝDENNÍHO 
PLÁNU.

■■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 
CVIČENÍ

■■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, akce jsou určeny široké seniorské veřejnosti.

11. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
ZÁJEZD PODHAJSKÁ

■■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel: 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       I. segment
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ 

poradny��������������������������
■■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

■■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

■■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a  právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

■■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

■■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

■■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

■■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

■■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

■■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8:30–18:00 h, pokladna 8:30–17:30 h
Zámek Lešná víkendy 10:00–16:00 h

srpen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                zámek Lešná
VÝSTAVA PANENEK REBORN
Více než 100 věrných kopií miminek.

7.–8. srpna do 21:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
LETNÍ PODVEČER V ZOO
Prodloužená otevírací doba za stejné vstupné. Pokladny se uzavřou 
ve 19:30 h.

22.–23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   
FESTIVAL REGIONÁLNÍCH PIVOVARŮ

30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
5. ROČNÍK TURNAJE V PÉTANQUE
Přihlášení hráči budou mít v tento den vstup do zoo zdarma.

hvězdárna zlín��������������
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

ne 14:00-16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 
POZOROVÁNÍ SLUNCE PRO VEŘEJNOST
Pozorování naší nejbližší hvězdy dalekohledem přes sluneční filtr, 
přes helioskopický hranol, ale také nejmodernějším H-alfa dale-
kohledem, který umožňuje pozorování erupcí a protuberancí na 
Slunci.

po, pá ve 21:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Pro skupiny lze domluvit i pozorování  mimo uvedené dny.

pozvánky ����������������������
7.–8. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Bystřička přehrada
COUNTRY FESTIVAL – STARÝ DOBRÝ WESTERN

26. srpna v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      náměstí Míru
SWING JE NESMRTELNÝ
Big Band Zlín Lubomíra Morávka.

29. srpna 10:00–18:00 h. . . . . . . . . . . . . . .                Kurovický lom
FESTIVAL PRO ČOLKA
Přírodovědné exkurze v lomu, tvořivé dílny a hry pro děti, hudba, 
občerstvení. www.escargot-ops.cz

sport pro zdraví������������
■■CVIČENÍ

září–prosinec. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    
út 17:45–18:45 h a 19:00–20:00 h . . . . . . . .        Orlovna Zlín
st 17:30–18:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   8. ZŠ Malenovice
KURZ JÓGY PRO ŽENY
martina bubeníková, e-mail: mabu.joga@seznam.cz
tel. 736 451 158

srpen po v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Orlovna Zlín
září po v 17:30 a 18:45 h a čt v 18:30 h. . . . .     Orlovna Zlín
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, email: flex.ex.fit@gmail.com

do 3. září . . . . . . . . . . . . . . .              Aerobik klub Zlín, Ben. nábřeží
PRÁZDNINOVÉ CVIČENÍ
po v 18:30 h zumba, v 18:30 h power yoga; út v 18:00 h pohoda,  
v 18:00 h pilates, v 19:05 h abs; st v 18:30 h power yoga;  
čt v 17:30 h posilovací hodina, v 18:00 h power yoga, v 19:05 jóga
tel. 608 751 612, www.aerobikklubzlin.cz

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
PILATES, AEROBIK, CVIČENÍ NA VELKÝCH MÍČÍCH
Startujeme na začátku září. Veškeré info na www.aerobikjana.cz., 
tel. 776 184 959.

CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45
PILATES A JÓGA, KONDIČNÍ CVIČENÍ
tel. 737 885 838, z.velesikova@seznam.cz

út v 18:00 h a st v 16:30 h. . . . . . . .        Integrovaná stř. škola
JÓGA PRO MUŽE I ŽENY
tel. 737 885 838, p. Velešíková

■■TANEČNÍ STUDIO ORIENTÁLNÍ 
TANCE JANA

nám. Míru (bývalá budova pošty)
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

17.–21. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    
INTENZIVNÍ KURZ FLAMENCO

25.–26. srpna 18:00–20:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      
ŠKOLA TANCE: ORIENT – AFRIKA

od září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          
KURZY S UKÁZKOVÝMI LEKCEMI ZDARMA

■■DSC KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN
www.kotata-zlin.cz, tel. 607606928

KOŤATA
- Šmoulata – od 3 do 4 let, základní pohybová průprava,
- Cat – od 4 do 8 let (aerobic, skladby, orient. tance, společenské  
a lidové, zdravotní cvičení, manekýnky)

SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI
Všestranná sportovní příprava pro děti od 3,5 do 8 let – fotbal, 
golf, hokej, akrobacie, cvičení na nářadí, atletika, zdrav. cvičení, 
netradiční a prožitkové hry, zpěv při kytaře.
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sport přehled akcí v srpnu

Fotbalisté před startem
Potvrdit, že do SYNOT ligy patří – to je základ-
ní cíl, se kterým vstupují fotbalisté FC FASTAV 
Zlín do  nadcházející sezony. „Děláme ma-
ximum pro to, abychom v  SYNOT lize uspěli. 
Kádr jsme posílili, aktivní jsme byli ve vztahu 
ke  stávajícím i  novým partnerům klubu, vy-
lepšujeme stadion. Věřím tedy, že nás čeká 
úspěšná sezona,“ prohlásil Milan Plesar, ge-
nerální ředitel FC FASTAV Zlín. Podle trenéra 
Bohumila Páníka se příprava vydařila. Tým 
odvedl v domácích podmínkách i na soustře-
dění v  Luhačovicích maximum. „Jsem tedy 
spokojen. Jedinou komplikací bylo horko, ale 
s tím se nedá nic dělat,“ konstatoval. „Přípra-
va se určitě vydařila, až na Roberta Bartolo-
mea se nám vyhýbala i  větší zranění,“ uvedl 
Lukáš Železník, kapitán FC FASTAV Zlín a se 
čtyřmi góly druhý nejlepší střelec přípravy. 
FC FASTAV udržel přes pauzu všechny opory 
a  dokázal přivést i  čtyři nové hráče, kteří by 
rozhodně neměli být pouze do počtu. Při od-
hadech, v jakých patrech tabulky by se mohli 
pohybovat, jsou Zlínští opatrní. Shodují se 
však na  tom, že mají na  to, aby po  30. kole 
byli mimo sestupové příčky.

Kupte si permanentku 
na zlínský hokej
Permanentky na  nadcházející sezonu hoke-
jistů PSG Zlín, která bude už osmačtyřicátou 
v nejvyšší soutěži, jsou v prodeji.  V ceně per-
manentky nadále zůstávají všechny zápasy 
play off a  ceny permanentních vstupenek 
jsou ve stejné výši jako v předchozí extraligo-
vé sezoně. Ve spolupráci s UNI HOBBY Market 
ve  Zlíně-Loukách získají při výměně všichni 
majitelé permanentní vstupenky slevu 15 
procent na  jeden nákup v uvedeném marke-
tu, při volném prodeji se jedná o slevu ve výši 
10 procent. Další podrobnosti o cenách a ča-
sech, ve kterých se dají permanentky na Zim-
ním stadionu Luďka Čajky koupit, jsou na in-
ternetových stránkách www.hokej.zlin.cz. 
Aktuální ročník extraligy ledního hokeje od-
startuje 11. září, zlínský klub zahájí soutěž 
utkáním v  Litvínově. První domácí zápas 
na  zlínském stadionu se uskuteční 13. září, 
kdy Zlín bude hostit pražskou Spartu.

26. srpna–11. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                
ZÁPIS

8. září 16:00–18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         9. ZŠ
DEN OTEVŘENÉ TĚLOCVIČNY

■■BĚH

8. srpna v 8:30 h. . . . . . . . . . . . . .             Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

■■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal, 
tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

5. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
SLAVIČÍN – BOJKOVICE
12 km, odjezd do Slavičína z AN ve Zlíně, nást. 43, v 6:00 h; R. Kři-
žák.

8. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
BAJAJKA
14 km, odjezd vlakem do Bezměrova z Otrokovic v 8:14 h; S. Cha-
dim.

8. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
ROZHLEDNA NA SKALCE HOLČOVICE 
(CELODENNÍ AKCE)
15 km, odjezd do Milotic nad Opavou vlakem z Otrokovic v 5:38 h; 
F. Foukal.

9. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         
HŘEBEN
14 km, sraz na zastávce Louky MHD u Polanských v 8:00 h; S. Cha-
dim.

10. srpna v 18:30 h. klubovna ragby na Stadionu mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN
Zváni jsou i zájemci o turistiku z řad veřejnosti.

12. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
OCHOZSKÁ KYSELKA
14 km, odjezd do Konic přes Olomouc vlakem ze Zlína střed  
v 5:50 h; R. Křižák.

15. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
NS JAVORNICKÝ HŘEBEN
24 km, přev. 1 200 m, odjezd směr Vsetín z AN ve Zlíně v 6:40 h.

15. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
10-42 km, start pochodu ze sokolovny ve Vizovicích od 6:30 h do 
11:15 h.

16. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
KAŇON OSLAVY
16 km, odjezd z AN ve Zlíně, nást. 71 v 6:30 h; S. Chadim.

19. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
ROVNINA
12 km, odjezd do Hradčovic vlakem ze Zlína střed v 6:50 h; R. Kři-
žák.

21.–23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   
VYSOKÉ TATRY
Vysokohorská turistika; S. Chadim.

26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
GAVENDOVA SKÁLA
14 km, odjezd vlakem do Zdounek ze Zlína střed v 5:50 h, dál do 
Cetechovic bus; R. Křižák.

29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
SETKÁNÍ NA VRCHOLU – ROZHLEDNA NA 
SKALCE
Odjezd vlakem do města Albrechtice přes Olomouc a Krnov z Otro-
kovic v 6:14 h, dál do Holčovic bus; J. Tomáš.

29.–30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   
ZÁVĚREM PRÁZDNIN NA SKOK DO RÁJE/
ČESKÉHO
Odjezd do Březin nad Jizerou v 5:38 h vlakem z Otrokovic; F. Foukal.

30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
SETKÁNÍ TURISTŮ NA MACOŠE
2-10 km, cyklo 33 km, odjezd vlakem do Blanska z Otrokovic v 6:14 
h nebo 7:45 h, dál ke Skalnímu mlýnu bus; J. Tomáš.

30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       
TURISTICKÁ AKCE ZLÍN WIENERWALD
mezinárodní výstava květin v Tullnu ad. Donau
14 km, odjezd v 5:30 h z nást. 71 AN Zlín; R. Křižák.

31. srpna v 18:00 h. . . . . . . . . .         rest. Na rožku, Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Informační schůzka pro veřejnost o plánovaných akcích.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

■■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 9 – 20 hod.
so, ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 9 – 19 hod.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6 – 21 hod.
so, ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 9 – 20 hod.

VENKOVNÍ BAZÉNY
otevřeny v závislosti na počasí
(informace o otevření tel. 577 599 911).

25M VENKOVNÍ BAZÉN

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               6:00–20:00 h
so, ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               9:00–19:00 h

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRT

po–ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               9:00–19:00 h

PANORAMA  KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY

po–ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               9:00–19:00 h

různé ����������������������������
14. a 16. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    
NÁBOR KARATE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
www.karate-zlin.cz , tel. 777 774 544

8. srpna 10:00–22.00 h. . . . . . . . . .          st. Sparta, Otrokovice
ŠERMÍŘSKÝ FESTIVAL KRATOCHVÍLE 
MINULOSTI

7. září 15:30–17:00 h. . . . . . .      tělocvična na Zálešné 4069
NÁBOR MLÁDEŽE DO JUDA
Pro chlapce i děvčata od šesti let. Tel. 603 178 865, 603 110 076

■■PLAVECKÝ KLUB ZLÍN
Plavecký klub Zlín připravuje pro školní rok 2015/2016
výuku plavání pro děti ve skupinách:

NEPLAVEC – CVIČNÝ BAZÉN (OD 5 LET) 
úterý . . . . . . . . . . . .            16:30 - 17:15 hod,  17:15 - 18:00 hod
čtvrtek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           17:00 - 17: 45 hod
pátek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             17:00 - 17:45 hod

MÍRNĚ POKROČILÝ – 25 M BAZÉN NA ŠÍŘKU
středa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           18:00 - 19:00 hod
pátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           16:00 - 17:00 hod

POKROČILÝ – 25 M BAZÉN (2X TÝDNĚ)
pondělí - středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   17:00 - 18:00 hod
úterý - čtvrtek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     17:00 - 18:00 hod

KLUBOVÉ PLAVÁNÍ – 50 M BAZÉN
pondělí - středa - pátek
Všechny skupiny začínají plavat v týdnu od 7. září 2015. Další infor-
mace na stránkách www.zlinswim.cz nebo telefonicky 731 621 637



Pilsner Urquell 
Original Restaurant Zlín
Vavrečkova 7074, 760 01 Zlín
(13.budova v areálu Svit)
Telefon: 601 516 666 
E-mail: restaurace@puorzlin.cz
www.puorzlin.cz

Nová restaurace v areálu bývalého Svitu -13. budova
Otevřeno již od 9:30 hod - nabízíme snídaně, polední menu

 a v průběhu celého dne vaříme vybrané speciality k pivu i česká jídla, 
která potěší každého

Čepujeme tankový plzeňský ležák, černé pivo Kozel 
i nealkoholický Birell 

Dobová výzdoba interiéru podtrhuje bohatou tradici vaření piva 
v Čechách a proslulost značky Pilsner Urquell

NOVÁ ADRESA: Zlín, tř. T. Bati 199 (vedle RK Zvonek), tel.: 575 570 553

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování,  
PP - polopenze, ALL - All inclusive), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO VLASTNÍ DOPRAVOU 8. 8. - 15. 8. 
NEMIRA - vila Ina*** BS 3 690 Kč/os.
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić*** BS 4 490 Kč/os.
VRBOSKA - pavilony Adriatic** PP 6 490 Kč/os.
SV. FILIP I JAKOV - penzion Pikolo*** PP 7 490 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A** PP 7 490 Kč/os.
RABAC - depandance Mediteran** PP 7 490 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna A** PP 7 890 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić B*** PP 8 490 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera** PP 8 490 Kč/os.
OMIŠ - hotel Brzet*** PP 9 990 Kč/os.
GRADAC - hotel Labineca*** ALL 13 490 Kč/os.
CHORVATSKO AUTOBUSEM 7. 8. - 16. 8. 
NEMIRA - vila Ina*** BS 6 090 Kč/os.
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić*** BS 6 890 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A** PP 8 990 Kč/os.
RABAC - depandance Mediteran** PP 9 890 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna A** PP 10 290 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera** PP 10 890 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić B*** PP 10 890 Kč/os.
GRADAC - hotel Laguna** PP 11 890 Kč/os.
OMIŠ - hotel Brzet*** PP 12 390 Kč/os.
NOVIGRAD - hotel Laguna*** PP 14 890 Kč/os.
GRADAC - hotel Labineca*** ALL 15 890 Kč/os.

od České jedničky na Jadranu
LAST MINUTE
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město zlín a na závěr

Slavnostní požehnání 
na Příluku
Nová socha sv. Antonína Paduánského 
u  kapličky Panny Marie Ustavičné pomoci 
na Příluku byla požehnána v neděli 14. červ-
na. Socha se na  původní místo vrátila díky 
veřejné sbírce, kterou uspořádala Farnost 
Panny Marie Pomocnice křesťanů na Jižních 
Svazích ve Zlíně.
Sbírku organizovala paní   Ivana Bogarová 
z Mokré. Během jediného roku se jí podařilo 
od  dárců a  sponzorů získat dostatek finanč-
ních prostředků k  tomu, aby mohla socha 
vzniknout. K  slavnostnímu požehnání sochy 
se u  kapličky na  cestě z  Příluku na  Štákovy 
paseky v polovině června sešlo okolo dvou set 
účastníků. Novou sochu požehnal otec Pavel 
Glogar, životopis sv. Antonína přečetl jeden 
z  hostů, ředitel Městského divadla Zlín Petr 
Michálek. Program doplnila herečka Markéta 
Kalužíková přednesem básně a slavnost pro-
pojilo společné zpívání u kytary.
Touto cestou mi dovolte poděkovat všem 
účinkujícím, sponzorům a  dárcům, panu so-
chaři Rejdovi, otci Glogarovi a především paní 
Ivaně Bogarové, bez níž by socha na svém pů-
vodním místě znovu nestála. 
Přijďte se i  vy podívat na  krásné místo nad 
Příluky a posedět na lavičce pod lípou u naše-
ho příluckého Antoníčka. � Jarmila Plevová

U nás na Moravě����������
Vznikl jsem na Moravě, žiju v Čechách – 
v  Praze, pochovají mě zase na  Moravě. 
Všude dobře, doma nejlépe. Morava je 
česká země oddělená od  Čech mírnou 
vysočinou a názorem, že by od nich měla 
být oddělena líp. Obyvatelé Moravy jsou 
Moravané, říkají si Moraváci. Mluví česky, 
jenže pěkněji. Hlavní město Moravy je po-
dle mého názoru starobylý Olomouc, ale 
Brňáci myslí, že Brno. Také Jan Trepulka 
a  Jan Skácel jsou Brňáci, takže nechme 
to tak.
Morava sousedí na  východě se Sloven-
skem, tvoří tedy mírumilovný přechod 
mezi Čechy a  Slováky. Nebýt toho, nevy-
drželi by to Slováci s  Čechy ani 20 roků. 
Zatímco Slováci se o  český život vždycky 
zajímali a čtou české knížky, Češi si mys-
lí, že se bez slovenského života obejdou, 
a Moraváky to velice mrzí. Dnešní Morava 
je zbytek Velkomoravské říše, která před 
více než 1 000 lety obsahovala i západní 
Slovensko, východní Rakousko a  nezná-
mou část dnešního Maďarska. Maďaři 
tehdy v Evropě nebyli, vnutili se do ní. To 
oni asi zničili Velkou Moravu. Ale přizpůso-
bili se a dnes docela ujdou. My Moraváci 
si Maďarů vážíme víc, než si jich váží Slo-
váci, a naopak, protože jsme s nimi nikdy 
neměli žádný spor, leda o Slovensko.
K Moravě dnes patří i část Slezska, které 
bývalo zvláštní slovanskou zemí, později 
však si ji přivlastnili Němci. Ale prohráli ji 
v poslední válce s Ukrajinci a Rusy, kteří 
ji rádi neradi nechali Polákům, protože… 
S Poláky jsme také mívali spory o území, 
ale ty nás přešly pro horší společné nebez-
pečí. Také naše staré spory s Němci byly 
ruskou silou odloženy do octa. Rusové se 
vyznačují těžkým přátelstvím k sousedním 
národům, pořád u  nich sedí a  vybírají si 
vděčnost. Proto je už všichni mají málo 
rádi a nám, Moravákům, je jich až líto.
Toto moje zeměpisně-dějepisné líčení ne-
berte moc vážně, napsal jsem je jen pro-
to, protože nikoho nenapadlo dát do této 
knížky takový důležitý, zajímavý a každým 
řádkem sporný článek. Přesnější zprávu 
chtějte od  vzdělaných a  moudrých lidí, 
a neznáte-li takové, tedy od rodičů. Ti také 
možná vědí, co to znamená, odložit něja-
kou věc do octa. 
My Moraváci se podle rozumu dělíme 
na muže, ženy a děti. Podle zdraví na hlu-
páky a  normální. Hlupáci chodí pořád 
v džínách a  celé večery čumí na  televizi, 
aby viděli, jak dovedou žít lidé bez televi-
ze. Normální se oblékají rozmanitě a čis-
tě, umějí moc věcí a baví se vtipně sami. 
Všichni zdraví Moraváci rádi zpívají. Dřív 
platilo přísloví – co Čech, to muzikant. 
Dnes platí – co český muzikant, to Mora-
vák. Češi totiž po všech stránkách, kromě 

oblečení, upadli, až na pár výjimek, které 
najdeme všude.
Na Moravě jsou lidé upřímnější, slušnější, 
poctivější a zbožnější, až na pár výjimek, 
které vidíme všude. Také se raději rvou, 
zloději jsou tu lítostivější, také ve smyslu 
pro humor jsou Češi za  Moraváky poza-
du o  svou koňskou délku. Kdo přichází 
z  Čech na  Moravu, hned vidí, že vesnice 
jsou tu pěknější a pole řádněji obdělaná. 
Lidé se předhánějí ve stavbě domů, jejich 
úpravě a zařízení. Ženy stelou postele ka-
ždý den a učí tomu i  své dcery. Moravští 
dělníci jsou svědomitější. Moravan, když 
přijde do  práce, která ho nebavila, dá 
se do  práce, která ho baví. Tyto stromy 
jsem za svého života obnovoval, už jsem 
je vyměnil. Švestky máme. Proto také vi-
nou špatné české politiky umírají tu muži 
dříve než lidé v Čechách, kde se lidé po-
litice více přizpůsobují. A  protože dnešní 
vláda v Praze nejvíce oceňuje přizpůsobi-
vost, povaha českého národa v  Čechách 
i na Moravě se zhoršuje.
Nás Moraváky to velice dopaluje. Morava 
má hory i  nížiny, lesy jehličnaté i  listna-
té, pole obilná, řepná i  bramborová, ale 
na rozdíl od Čech má i dost vinic. Příroda 
je dnes i tady místy poničená vinou české 
politiky, aby už do ní hrom! Potoky na Mo-
ravě tečou z kopce, větr fučí všemi směry, 
slunko jde od východu k západu. Když je 
pěkně, je pěkně, a když prší, také to ujde. 
V zimě mrzne. 
V noci bývá tma, když nesvítí měsíc. Když 
svítí, je i  potmě vidět cestu. V  potocích 
jsou ryby, na horách se pase dobytek. Ně-
kdo najde v lese hřiby, na Moravě je zkrát-
ka všechno lepší.
� Ilustrované fejetony 
� Ludvíka Vaculíka
 � (březen 1988)



•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.czcentrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Dopřejte svému miminku 
balíček výhod při absolvování 
kombinovaného testu v našem centru

Být stylový? Právě to dokáže Rapid Spaceback, vůz oceněný prestižní cenou 
Red Dot 2014 za design.
Bohatě vybavený akční model Fresh je ještě atraktivnější! Proto jsme pro vás 
připravili lákavou nabídku, kdy jej můžete získat s 5letou zárukou, úsporným TSI 
motorem, klimatizací, rádiem s dotykovým displejem a mlhovkami s LED denním 
svícením – to vše s nancováním ŠKODA Finance již za 299 890 Kč! 
Navštivte nás a objednejte se na testovací jízdu.

Přijďte si pro bohatě vybavený akční 
model ŠKODA Rapid Spaceback Fresh.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

PŘIJÍŽDÍ VŮZ,
CO MÁ ŠŤÁVU
PŘIJÍŽDÍ VŮZ, 
CO MÁ ŠŤÁVU
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Pobočka
ve „ZLATÉM JABLKU“
571 817 347
777 021 700
DENNĚ 9ºº – 21ºº

Kvítková 80
budova „ČEDOK“
577 212 359
AKTUÁLNÍ CENY
PO – PÁ 9ºº – 17ºº

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

PŘEJE PŘÍJEMNOU LETNÍ DOVOLENOU

ZEPTEJTE SE NA SLEVU !


